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IZLAZI SVAKE SRIJEDE

Skupština Kotarskog zavoda za socijalno osiguranje

Smjelije rješavati zdravstvene 
probleme na području kotara

Rijetko je koja) sjednica skup­
štine bila tako bogata radom kao 
što je to  bila nedavno održana 
skupština, Kotarskog zavoda za 
socijalno osiguranje. Teško je sa 
te skupštine izajwljež!iti važnije, 
jer je sve važna, a , diskusija je 
bila vrlo plodna. Skupštinari, ra­
vnatelji zdravstvenih službi, pred­
stavnici narodne vlasti ii društve­
nih organizacija mnogo šu toga 
Iznosili što ih najviše tišti u pro­

vođenju zdravstvene službe i slu­
žbe socijalnog osiguranja. Za ta ­
kav jedan sadržajan rad skupšti­
ne mnogo je pridonio bogati, go­
dišnji izvještaj zavoda za 1957. 
god., koji je izrađen vrlo solidno 
sa mnogo tabelarnih pregleda i 
pokazatelja, koji zaslužuju da se 
detaljno analiz!rai i proučavaj ka­
ko ftu se diskutanti izjasnili p 
njegovoj kvaliteti.

Slaba specijalistička služba
Ravnajtelj zdravstvene stianjfca 

Primošten dr. Anagnosti je, izme­
đu ostalog, govorio o ulozi stati­
stičke službe u zdravstvu. Ona 
ttehai biti osnova određivanja 
zdravstvene politike na jednom 
širem području. Posebno je ista­
kao da i zdravstvene stanice tre ­
baju osnivati ii razvijati dispan- 
zerskff i patronažnu službu, siste­
matsko kućno liječenje bolesnika, 
jer će to smanjiti velike bolni­
čke troškove. Ravnatelj zdrav­
stvene stanice Drniš dr Hrabar 
se osvrnuo nal posebne uvjete ra­
da rudara drn;škog bazena i loše 
higijenske prltike života, radnika 
a mnogim selima Dalmatinske Za­
gore, zbog, čega je teško provodil- 
ti kućno liječenje. »Specijalisti­
čka služba u Šibeniku — rekao je 
dr Hrabar —. je vrlo slaba, bole­
snici mnogo čekaju, lutaju,^ a  li­
ječe ih često specijalizantil Dr.

PopolvićL rukovodilac zdravstvene 
službe u Kninu, govorio je o po­
trebi suradnje i ispomaganja sve 
zdravstvene '• službe sa područja 
kotara, o zalaganju svih odgovor­
nih faktora kotara na rješavanju 
zdravstvenih problema, o liječni­
ku opće prakse na terenu, koji u 
današnjrta uvjetima treba sve­
strano djelovati, objedinjavati ku- 
rativni i preventivni dio medici­
ne. U našem prirodnom zdrav­
stvenom centru u Šibeniku speci­
jalistička služba treba bitii bolja, 
organiziranija i efikasnija, Pohva­
lio je razumijevanje NO općr'he 
Knin, koji je za potrebe zdrav­
stvene službe, u Kninu dodijelio 
čitavo 'jednio krilo svoje vejlke 
zgrade, gdje će se služba moćT 
mnogo bolje ' razvijat# nego li je 
to bilo u dosadašnjim prostorija­
ma.

Razvijati zdravstvenu službu
Svi su se liječnici složili da je 

u općinama potrebno osnivati što 
više zdravstvenih punktova — se­
oske ambulante sal mmimumokn 
opreme i kadra, zatim što više 
razvijati terensku službu, podiza­
ti zdravstveni nivo ■ naroda, više 
brige posvetiti 1 upornu borbu vo­
diti protiv uzročnika bolesti i ne­
sreća na poslu. Skupštinu su po­
sebno zanimali problemi visokih 
bolničkih troškova, koji kod nas 
Iznose po 1  aktivnom osiguraniku 
9131 dinara, a  prosjek republički 
je 6721, dakle po 1 osiguraniku 
više za 2410 dinara. Broj bolno- 
obskrbnih dana) u bolnicama po 
1  osiguraniku je za 2,2 veći od 
prosjeka NRH. Utvrđeno je da se 
aktivni osiguranacil mnogo više i 
duže liječe 'u  bolnici1 nego članovi 
porodice, da je trajanje bolničkog 
Uječenja u našim bolnicama du­
že nego u ostalim bolnicama, da 
ima slučajevai nepotrebnog zadr­

žavanja! bolesnika na bolničkom 
liječenju ili primanja bolesnika u 
bolnicu bez uputnice, Sako se ne 
radi 6 hitnim slučajevima,. Kad 
se bolnički troškovi uporede 1 s u- 
kupnim troškovima zavoda oni iz­
nose oko 38 posto, dok je repu­
blički! prosjek 29 posto, što u nov­
cu iznosi blizu 50,000.000. — Iz 
izvještaja se vidi dat je ovome 
glavni uzrok nedovoljno razvijena 
i nedovoljno efikasna var^bolnička 
služba), koja se koristi ispod re­
publičkog prosjeka. Iako je ona u 
1957. godini korištena sa) 163 po­
sto u odnosu na 1956. g., ta  slu­
žba još zaostaje. Radi toga su se 
svi suglasili sa diskusijom druga 
Ndkice Zenita,, načelnika sekreta­
rijata za narodno zdravlje NO 
općine Šibenik, da tre b a ' pristupi­
ti rajonizaciji vanboln'čke službe

Novi propisi

Ribolov koćama
Sekbetalrtjlat zia poljoprivredu 

Izvršnog vijeća Sabora NRH pro­
pisao je Pravlnik o ribolovu po- 
vlačnim mrežama (koće, vuče). 
Ovaj se Pravilnik već davno oče­
kivao), jer mnogo puta, kako se 
do sada koćarilo, prijetila je o- 
pasnost za utamanjenje ribe, a o- 
sobito u nekim predjelima uzduž 
naše obale.

Pravilnikom se izričito zabra-' 
njuje koćajrenje na izvjesnim 
mjestima. Tako na pr. zabranjen 
je  ribolov u sjevernom dijelu 
Lošinjskog kanala, u jugoistočnom 
dijelu Velebitskog kanala, u Ka­
štelanskom zalivu i, t.d. S druge 
strane, a u cilju racionalnog oba­
vljan j|a ribolova-, Pravilnik propi­
suje rajone i uvjete, naime pro­
pisuje kroz koji! period godine 
može se ribalriti, s kakvim brodo­
v l ja  i s kojim brojem brodova, 
I koliko motori) mogu imati konj­
skih snaga. Van ovih rajona riv- 
bolov je zabranjen.

Da bi se moglo dobiti odobrenje 
za obavljanje takvog načina ribo­
lova (povlačnim mrežama) ribar­
ske privredne organizacije i ri­
bari dužni su svake godine, do
1 . rujna za zimski ribolov odno­
sno do 1 . svibnja za ljetni ribo­
lov, podnijeti molbu Sekretarijatu 
za poljoprivredu Izvršnog vijeća. 
Molba se podnosi preko organa 
uprave nalrodnog odbora općine 
nadležnog za poslove ribarstva, 
na čijem području je sjedište ri­
barske privredne organizacije od­
nosno prebivalište ribara. U molbi 
treba označiti, pored imena, veli­
čine i tipa broda, jačinu i tip mo­
tora, I najmanje dva rajona u ko- 
jimai podnosilac molbe želi loviti. 
Napokon molbi treba priložiti iz­
vadak iz upisnog lista broda o 
jačini brodskog motora i taj izva­
dak treba da bude potvrđen od 
nadležnog pomorsko-upravnog or­
gane.

Ovaj je Pravilnik stupio na sna­
gu 8. lipnja t. g.

IX

I objedinjavanju bolničke i van- 
bolničke službe u jedno tijelo. Ta­
kovu organizaciju traži i dana­
šnja nedovoljna povezanost i sla­
ba suradnja između ove dvije slu­
žbe!., Bojnjčki troškovi posebno 
zabrinjavaju kad se Ima u  vidu 
da je  zavod završio svoje poslo­
vanje sa viškom ̂ rashoda od pre­
ko 55 milijuna dinara. Broj b.o. 
dana je snižen u 1957 g. za oko 
18000), fali š&stemlatskč.dm kućnllm 
liječenjem bolesnika i povećanim 
popodnevnim vremenom Vanbol--" 
nlčke službe taj broj može biti 
još manji. Svi ostali troškovi za­
voda su inače ispod republičkiog 
prosjeka. Međutim, višak rashoda 
zavoda je lizazvan i zbog niskog 
platnog fonda na našem podru­
čju, tako da su prihodi zavoda po 
jednom osiguraniku niži za Din 
1372 od prosjeka NRH,, a što je 
opet rezultat nerazmjerno velikog 
broja nekvalificirane radne snage.

Problem ishrane 
radnika sa sela

Skupština je posebno pozdravila 
nastojanje Kotarskog zavoda u 
1957. g. na financijskom ispoma­
ganju zdravstvene službe. Tako je 
zavod u 1957.’ g.\ dodijelio za 
zdravstveno prosvjećivanje 4 mi­
lijuna dinara, za opremu 2,400.000 
za investicije blizu 13,000.000, za 
sanitetska kola 10,000.000, a Za­
vod NRH je dodijelio oko 41 mi­
lijun dinara, za investicije zdrav­
stvene službe. Dakle, raspodije­
ljeno je oko 70 milijuna dinara 
za zdravstvenu službu na našem 
području, itzuzev redovitih rasho­
da zavoda, u ostvarivanju prava 
iz soc. osiguranja. Drago Kaleb je 
govorio o problemu nesretnih slu­
čajeva, kojih je u 1957. g. bilo 
2996 prema 1549 u 1956.- godini, 
od čega) 8 smrtnih slučajeva. Ti 
sluča jevil su najčešći1 u [građevi­
narstvu, gdje se nalazi uglavnom 
nekvalificirana radna snaga i to 
većim dijelom ona koju druga! po­
duzeća ne primaju i među koji­
ma ima onih koji na razne nači­
ne traže bolovanja. Iznoseći pro­
blem ishrane radnika sa sela), i- 
stakao je da u tom pravcu gotovo 
ništav nije učinjeno. Iako za to 
postoje rješenja. Predlaže da više 
poduzeća otvore »narodne kuhi­
nje« u kojima bii se dobivala to­
pla i jeftina hrana. Ovaj -problem 
je posebna Istakao u svojoj disku­
siji potpredsjednik NO kotara 
drug Nikica Dmitrović. koji je još 
govorio o potrebi smjelijeg rje­
šavanja! zdravstvenih problema i  
potrebi određivanja kursa u 
zdravstvenoj polatilci na riašem 
području.

Odlučnije 
otklanjati 

nedostatke u 
zdravstvenoj 

službi
Da se poduzeća još nisu do­

voljno angažirala na zaštiti rad­
nih mjesta radnika, na sprečava- 
nju_ uzroka oboljenja i nesretnih 
slučajevai, vidi se iz toga što su u 
1957. god. uplatila u ime poveća­
ne stope doprinosa' 37,000.000 Din 

Direktor Zavoda Vinko Petrina 
je još jeđamput ukazao na sred­
stva zavoda kao društvena sred­
stva, da se ona raspoređuju što 
pravilnije i korisnije. Stoga je 
potrebno uklanjati sve ono što je 
negativno u provedbi) ove službe.
»Nepravilno je  l  smiješno od ne­
kih zdravstvenih radnika, rekao 
je on, da okreću glavu od onjh 
koji ukazuju na) negativne stvari 
u zdravstvenoj službi i  trebaju 
znati da ćemo mi i ubuduće to 
raditi jer preko takovih stvari ne JH M lV 'f

ćemo i ne možemo prelaziti.« 1 
sama narodna vlast se nije do­
voljno ii smjelije zauzela u rješa­
vanju problema zdravstvene služ­
be. Time se ne opovrgavaju i u- 
spjesi zdravstvene službe, ali da 
se Odlučnije išlo na otklanjanju 
nedostataka, danas bi imali mno­
go razvijeniju i bolju zdravstvenu 
službu.

I.R.

Predsjednik Republike Josip 
Broz Tito govorio je u nedjelju na 
mitingu, koji je održan u Labinu 
kao završna svečanost u okviru 
proslave 150-godišnjice 'Istarskih 
ugljenokopa Raša. Na svečanoj 
tribini, uz predsjednika Tita nala­
zili su se dr. Vladimir Biakarić, 
predsjednik Sabora NR Hrvatske, 
Miha Marinko, predsjednik Narod­
ne skupštine NR Slovenije, Ivan 
Krajačfić1,' potpredsjednik Izvršnog 
vijeća Sabora, Zvonko Brkić, or­
ganizacioni sekretar CK SKH, ge­
neral-potpukovnici Milan Žeželj I 
Miloš Šumonja, Josip Cazi, pred­
sjednik Republičkog odbora Save­
za sindikata Hrvatske i drugi dr­
žavni I politički rukovodioci.

Mitingu je prisustvovalo oko 50 
hiljhda Ijudf. Poslije mitinga pred­
sjednik Tito ■ ostali gosti prisu­
stvovali su svečanom ručku, koji 
su Istarski ugljenokopi priredili u 
auli upravne zgrade jame Labin.

Labin — rudarski gradić od 
svega nekoliko tisuća stanovnika, 
u kojem je prije 150 god/na po­
čela proizvodnja ugljena, bio je u 
nedjelju najveći grad u Istri. Iski­
ćen teastavamai, transparentimla I 
pbrolama, danas je Labin prfmio 
oko 50.000 ljudi fz Istre, Rijeke,

Hrvatskog i Slovenskog Primorja, 
Gorskog Kotarla — od Kopra do 
Senja I od krajnjeg r ta  Istre do 
Ogulina.

Već jutros, oko četiri sata, u 
Labin, koji se za svega nekoliko 
dania potpuno pripremio da može 
primiti toliki broj ljudi, počeli su 
pristizati prepuni autobusi i kami­
oni. Oko 800 vozila čitavog jutra 
do 9 sati u smjenama je prevozilo 
ljude u ovaj grad, č/je su nevelike 
ulice bile zakrčene mnoštvom od 
više desetaka tisuća. Rijeke ljudi 
kretale su prem'a starom Igralištu, 
prema »Borićima«, gdje je bila 
podignuta počasna tribina.

U deset sati, kad se drug Tito, 
vedro raspoložen, popeo na tribi­
nu, poljanom se prolomio odu­
ševljen aplauz I skandiranje: »Ti­
to! Tito! Mi smo Titov;', j Tito je 
naš!« Miting Je otvorio 1 predsjed­
nika Republike pozdravio drug 
Vjekoslav Ivančić, sekretar Kotar­
skog komiteta SK kotara Pula, a 
zatim je drug Tito, često prekidan 
aplauzima i ovacijama, održao go­
vor.

Anketa o premiranju u trgovini i industriji

P R O T IV
Nedavno je u Hrvatskoj prove­

dena anketa manjeg obima o pre­
miranju u trgovini i industriji): 
Anketom je obuhvaćeno oko 80 
Industrijskih i 50 trgovinskih po­
duzeća. Rezultati ove ankete vrlo 
su karakteristični. Važnost ove 
ankete je  to veća što se mnogo 
diskutiralo, a ii sada se u poduze­
ćima raspravlja, treba li sistem 
premiranja uopće zadržati ili ne.

Sasvim je van sumnje, da je 
premiranje ]edan od meohodn'h 
komponenata u sistemu mjera i 
ekonomskih instrumenata, koji 
treba da stimuliraju rentabilnije 
poslovanje . i; povećanje produktiv­
nosti. Samo, radi se o tome, ka­
ko postaviti, na kojim temeljima 
zasnivati pravilnike o premiranju. 
Dakle, ne protiv premije i premi­
ranja, već pravilno utvrđivanje 
osnova za premiranje.

ŠTO POKAZUJE ANKETA?
60 posto linketiiranih poduzeća 

u trgovini smatra), da je visina 
prometa kao osnovica za premi­
ranje nepogodan instrumenat, jer 
ne može realno odraziti zalaganje 
kolektiva i pojedinaca.

Na visinu prometa utječu raz­
ni faktori konkretne ekonomske 
politike, kao što su restrikcije u 
investicionoj i budžetskoj potro­
šnji, ograničavanje lične potro­
šnje i sužavanje potrošačkih kre­
dita, ili pak povećanje ovih vido­
va potrošnje. To je u svakom slu­
čaju van utjecaja kolektiva trgo­
vinske organizacije. S tog je sta­
novišta, tetav trgovinskih organi­
zacija opravdan. Ali nije opravdan 
stav oko 25 posto poduzeća od u- 
kupno anketiranih u trgovini!, ko­
ja smatraju da premije nisu po­
trebne i da se sistem premiranja 
nije uopće opravdao. To pokazuje 
činjenica iz ankete, jer se može 
premirat! i na drugm osnovama. 
Mali broj trgovinskih organizacija

preminao je ostvarene rezultate, 
uštede na troškovima prometa, a 
dva su poduzeća premirala rezul­
tate na sniženju razlike u cijeni.

U industriji kao najvažniji o- 
snov za premiranje služio je »po­
slovni uspjeh«; zatim kvalitet 
proizvoda i ukupno smanjenje ci­
jene koštanja. Na premije ispla­
ćene na postignuto smanjenje re- 
žijsk'h troškova, za uštede na 
materijalu i povećanje produktiv­
nosti rađa otpada samo 28 posto 
od ukupno isplaćenih premija u 
1957. godini. To je u svakom slu­
čaju premalo, ali) ii karakteristič­
no. Za ono, za što se mogu naj­
lakše i najtočnije utvrditi stvar­
no postignuti rezultati isplaćeno 
je najmanje premija, a za opće 
rezultate isplaćeno je od ukupnih 
premija u prošloj godini preko 70 
posto. j '

To se vidi j| na osnovu konkret­
no: postavljenih zadataka pojedi­
nim radnicima u vezi s premira­
njem. U anketiranim poduzećima 
industrije u preko 30 posto slu­
čajeva radniku nije postavljen o- 
dređen zadatak. U trgovinskim 
poduzećima gotovo 50 posto rad­
nika ne zna zašto su dobili! pre­
miju. Da ne spominjemo kompli- 
ciranost sistema i pravilnika, koji 
onemogućuju da radn’k unaprijed 
zna, ako postigne neki rezultat, 
da će za taj rezultat biti nagra­
đen I kakva će mu nagrada, odno­
sno premija biti. U trgovinskim 
poduzećima preko 70 posto rad­
nika np može izračunati svoje 
premije, a u industriji taj se broj 
penje na 90 posto. Tako komplici­
rani sistem gubi u velikoj mjeri 
na stitnulativnosti, koju bi premi­
ranje već samo po sebi trebalo 
Sadržavati.
KAKO POSTAVITI PREMIRANJE
Ipak, unatoč tih problema i  gri- 

ješaka sistemom {.*remiranjla) po­

stignut je izvjestan napredak U- 
toliko su bsprihvatljivija mišlje­
nja, da premiranje treba napusti­
ti. Naprotiv, treba taj sistem sti­
muliranja proširiti, a sadašnje te­
škoće ukazuju na potrebu njego­
vog usavršavanja. Osnovno i naj­
važnije je, kako će se postaviti te­
melji n» osnovu kojih treba pre­
mirat!. Problem i jeste sada u to­
me, što se pošlo s krivog st'ano- 
višta. Počelo se s tim, koga treba 
premirat!, pa su onda traženi 
premijski temelji. To je i dovelo 
do togai, da se za opće rezultate 
isplati preko 40 posto ukupnih 
premija u anketiranim poduzeći­
ma industrije. Treba poći obrat­
nim putem.

Prvo utvrditi, s obzirom na spe­
cifične probleme poduzeća i1 ka­
rakter njegove proizvodnje, što 
da se premira — na primjer ušte­
da materijala, smanjenje škarta i 
t d. Tek tada se može utvrditi, 
prema tim temeljima, koja će 
nadna mjesta učestvovati u pre­
miranju, odnosno koja će biti pre- 
mijrana, iako postignu pozitivni 
rezultat. Ako je taj posao pri­
premnog karaktera oko donošenja 
pravilnika o premiranju obavljen 
dobro i savjesno, onda će premi­
ranje dati i očekivane rezultate - 
bit će stimulans za povećanje pro- 
duktikmostS i\ opći napredak po­
duzeća. '

U tom pravcu usmjerila je svo­
ju aktivnost i republička tarifna 
komisija, koja je odlučila, da pu­
tem stručnih udruženja, sindikata 
I kotarskih tarifnih komisija, pri­
kupi dosadašnja pozitivna isku­
stva i da na osnovu. njih razradi 
i dade sugestije zai daljnji razvoj 
sistema premilranja i| otklanjanje 
postojećih griješaka I anomalija 
Možemo očekivati, da će razrada! 
tih sugestija uslijediti već tokom 
mjeseca juna ove godine.

I. Kocon

Pokrajinski festival — veliki interes Šibenčana za nastup pjevačkih zborova
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15~godišnjicci Suijeske

Kninjani u borbama na Sutjesci
I narod kninske krajine dao je 

veliki doprinos u NOB-i, a naro­
čito u toku V. ofenzive I bitkama 
u rejonu Sutjeske. 500 boraca Iz 
Knina i okolice sudjelovalo je na 
Sutjesci i zbog toga se kninska 
općina ubraja među one koje su 
dale najviše boraca. Tamo se je 
nalazio kompletan kninski bafca- 
ijon od 300 boraca iz Biskupije^ 
Golubića, Kovačića, Kninskog Po­
lja; Polače, Plavna, Vrbnika, Vrpo- 
]ja, Žagrovića i Knina, koji se je 
nalazio u sastavu Druge dalma­
tinske proleterske brigade. Tadai- 
šnji komandant bataljona bio je 
Jošo Durhabai, a  politički kome­
sar Tode Ćuruvija. Iz jedne kuće 
palazilo se u jedinicama po više 
članova. Ima primjera da je pogi­
nulo po dvoje ili troje braće.

Prema evidenciji odbora za pro­
slavu 15. godišnjice bitke na Su­
tjesci, koji je prikupio dragocje­
nu dokumentaciju, s područja 
kninske općine poginulo je na 
Sutjesci 237 boraca!. Danas na po­
dručju općilne ima 74 preživjela 
borca.

Baš ovih dana navršilo se 15

godina; što su palal, između osta­
lih, i dva istaknuta borca, kao ko­
mandiri četa, i to Popović Sitno — 
Pile iz Biskupije, koji je poginuo 
na Gornjim Barama i Boško Žu- 
nlć't narodni heroj, omladinac Iz 
Knina, koji je također pao na Ba­
rama.

Od preživjelih boraca sa Sutje­
ske kninska krajina ima dva na­
rodna heroja; Jošu Durbaba, pot­
pukovnika JNA i Stevu OpaČića, 
potpukovnika u rezervi.

Najviše poginulih ima iz sela 
Plavno 40, a iz Polače 35. Iz Bi­
skupije i Žagrovića pognulo je na 
Sutjesci po 19 boracai, a 16 iz 
Knihskog polja. I ostala sela da- 

su znatan broj poginulih drugo­
va ii drugaricai

Uz muškarce hrabro su še bori­
le žene i omladinke ovpg kraja. 
One su vršile političke i vojne du­
žnosti, borile se kao mitraljesci ili 
obavljale sanitetsku službu. Prema 
evidenciji odbora za proslavu ne 
Sutjesci je poginule 10 žena i o- 
mliadinkT. Tako iz Kovačića Anđa

Durbaba, majka narodnog herojal 
Joše Durbaba iz Knihskog polja, 
Olga Kalat ii Zorka Kalat iz Oto- 
na, Mara Vujnović iz Ploče, Dara 
Maglov i Sava Maglov iz Plavna, 
Jeka Torbica iz Strmice, Mafija 
Rađaš ii Milka Rađaš iz Knina', Ne- 
da Miodragović.

Preživjeli . su borbe na' Sutjesci 
ove žene: iz Kovačića Durbaba 
Anđelka,. Durbaba Dušanka i Mđr 
rije Jelić udata Medić, iz Očesto- 
va Sol a ja Rađojka, iz Pađena Sa- 
marđijai Martal iz Polače Maglov 
Ika pok. Petrš, iz Strmice Trivan 
Desa, iz Vrbnika Škori'ć Mitra, iz 
Knina Bečker Zora', Morić-Masni- 
kose Danica i Miodragović Petri- 
ca.

Na) području kninske općilne u 
toku su obimne pripreme za pro­
slavu 15-godišnjice borbi na Su­
tjesci. U vezi s ovom značajnom 
proslavom u Kninu će povodom 
proslave Dana borca biti otvorena 
ifcsložba fotografija poginulih i pre­
živjelih boractal oružja), dokume­
nata i ostalog materijala iz vre­
mena V., ofenzive i bitke na. Su­
tjesci.

Poduzeće Luka i skladišta'

Stalan uspon

P r e ž i v j e l i  b o r c i  p r i č a j u

Nadčoviečanski napori

DRUG MILO VLAHOV RADO SE 
OPAZVAO NAŠOJ MOLBI DA ČI­
TAOCIMA »ŠIBENSKOG LISTA« 
ISPRIČA DOŽIVLJAJE IZ V. NE­
PRIJATELJSKE OFENZIVE.

Tifus ni mene nije poštedio. S 
ostalim drugovima — teškim bo­
lesnicima nalazio sam se u selu 
Dubravi kod Foče. Peta neprija­
teljska ofenziva je počela. Bilo je 
potrebno mobilizirati sve raspolo­
žive snage za odlučnu bitku pro­
tiv rfadmočnijeg neprijatelja. I po 
bolnicama su prikupljan! drugofvi 
koji su, bar donekle, bili sposob­
ni za borbu.

Kod nas je također formirana 
grupa od dvadesetak drugova od 
kojjh je gotovo polovina jedvai 
preboljela tifus. Ja se od bolesti 
nisam jdš dovoljno oporavio i 
zbog toga me nisu htjeli uvrstiti 
u kolonu koja! se pripremala za 
dug put. Ali na moj energičan za­
htjev drugovi su konačno prista­
li da pođem s njima. Naša kolona 
je odmah krenula za Žabljak, gdje 
se nalazila naša II. dalmatinska 
proleterska brigada. Ona je oslo­
bodila to mjesto i tom prilikom 
jt> zarobila velik broj Talijpna i 
zaplijenila veće količine oružja i 
municije. Ta nas je vijest jako o- 
bradovala, jer smo bili sigurni 
da ćemo dobiti dovoljno oružja i 
municije bez čega smo ostali pri­
likom oboljenja. Naime, odlaskom 
u bolnicu naše oružje je ustuplje­
no zdravim borcima.

Kolona je veoma slabo odmica­
la. Za desetak sati prevalili smo 
put' koji zdrav čovjek može da 
prede za dva sata. U selu Podgo- 
ri na padinama Durmitora bili 
smo srdhčno primljeni od tamo­
šnjih seljaka koji su nam pružili 
sve ono što su imali. Drugog dana 
kolona je krenula za Žabljak,, a 
već trećeg dana stigli smo u svo­
ju brigadu koja je na Slnjajevlnl 
vodila žestoke borbe sa Nijemci­
ma 1 »Vražjom divizijom«. Istog 
dana stupili smo u borbu i neko­
liko. puta smo izvršili juriš na 
neprijateljske položaje.

Na Slnjajevlnl smo dobili nare­
đenje da se najhitnije prebacimo 
na Magllć kod Sutjeske. Stigli smo 
nakon teškog danonoćnog marša 
koji je od svih boraca zahtijevao 
veliko zalaganje i nadčovječanske 
napore. Na putu smo doživjeli je­

den doista nesvakidašnji slučaj. 
Naime, prolazi! smo kroz jednu 
gustu šumu u kojoj se nalazilo 
mnogo neprijateljskih vojnika. 
Zbog toga je bilo zabranjeno sva­
ko dozivanje, a osobito preporu­
čeno da se pazi na održavanje 
veze u koloni. Odjednom, negdje 
u sredini šume, kolona zastane. 
Bilo ml je vrlo sumnjivo. Otrčim 
da vidim o čemu se radi. Peti 
borac ispred mene zaspao je ho­
dajući što je prouzrokovalo pre­
kid veze. Pošto se nismo smjeli 
dozivati, jedino nam je preostalo 
da pažljivo osluškujemo. I na svu 
sreću primjetni smo da se dale­
ko pred namh lagano krši suho 
granje pod nogama pješaka. Po­
žurili smo u tom pravcu i veza je 
bila uspostavljena.

Netom smo traluzelt položaj na 
Magliću, borci n'aše čete prihvati­
li su borbu sa Nijemcima. Njihov 
prvi pokušaj da nas odbace u kr­
vi je propao. I u drugom jurišu 
neprijatelj je pretrpio teške gu­
bitke. Švabama je, Izgleda bio od 
veNke važnosti naš položaj kad 
su ga tako uporno napadali. Ml 
smo se odlučna branili, a oni su 
pod svaku cijenu nastojali .da nas 
unište. Uslijedio Jle koncentričan 
napad artiljerijskom ( minobaca­
čkom vatrom. Avioni su zasipali 
naše položaje bombama i zapalji­
vim pločlcarria. Tek nakon takve 
pripreme uslijedio' je napad ne­
prijateljske pješadije. Uz pomkPć 
naše 3. čete uspjeli smo da odbi­
jemo 1 taj. napad. Borba je potra­
jala do noći kada je naređeno da 
se povučemo na drugi položaj. I 
dobro smo učinili.

Neprijatelj je čitavu noć obasi­
pao napuštenu ćuku granatama iz 
topova 1 minobacača. U rano jutro 
1 nenrtjatelskt avioni su neobično 
žestoko napadali, a odmah zatim 
ponovno je otvorena vatra iz svih 
vrsti oružja. Konačno su se poja­
vili neprijateljski vojnici, pni su

jednakom žestinom' napadali i na 
naš drugi položaj, ali smo mi sve 
te napade uporno odbijali pano- 
sećl neprijatelju teške gubitke.

TakoVa nepoštednh borba za- 
htjevala je i s naše stranp velike 
žrtve. Na prvom položaju izgubi­
li smo nekoliko izvanrednih dru­
gova, a na drugom su se gubici 
povećali. Pored ostalih, tu je po­
ginuo 1 moj zamjenik, a ja sam 
bio ranjen.

U malom kanjonu Sutjeske kod 
sela Tjentišta vidio sam takav pri­
zor koji se teško može zaboraviti. 
Mnogo/ teških ranjenika', tifusara 
1 drugova »Igtnanaca«, koji su 
Izgubili noge u oštroj studeni 
planine Igman. Natovareni konji 
zakrčili prolaze. I ljudi 1 životinje 
iscrpljeni jod neprestanih borbi, 
bolesti, marševanja i gladi. Jedni 
se kreću dalje, a drugi očekuju 
naređenje da nastave naporni put 
slobodi.

NI uz najbolju volju nije mo­
guće opisati! sve one potresne 
prizore iz V. neprijateljske ofen­
zive. Tko može opisati na koji 
način I gdje je koji borac pao. 
Nemoguće je- ispričat! patnje te- 
ško izranjavanih 1 bolesnih dru­
gova i drugarica koji - su nemoćni 
dočekhft svirepog neprijatelja. U 
kolovozu iste . godine preživjeli 
borci sa Sutjeske pošli su staza­
ma V. ofenzive sa zadatkom da 
sahrane pale drugove. Oni su tom 
prilikom naišli na leševe palfh 
boraca koje su Nijemci i njihove 
sluge gia svirep način tznakazili. 
Čovjek je mogao tek da nasluti u 
kakvim su patnjam'a umirali naši 
drugovi.

Povodom 15-godišnjlce borbe 
na Sutjesci potrebno je ponovo I- 
zrazlti najveće priznanje i pošto­
vanje palim borcima koji su žr­
tvovali sve za slobodu I socljall- 
zhmL .SječnMe na takve junake 
ostat će trajno u srcima svih na­
ših naroda.

Očekuje se žarko ljeto
RAZGOVOR SARADNIKA SEDME $ILE SA METEOROLOGOM 

BORISOM KOLJČICKIM
Ljeto koje nailazi bit će dosta 

žarko i sa mnogo toplih dana pa 
čak i sa nesnosnim žegama, rekao 
je suradniku Sedme Sile Boris 
Kioiljčickii. To se naročCto odnosi) 
na drugu polovinu ljeta, a done­
kle i na septembar.

Ovakvu prognozu on zateniva, 
između ostalog, i na starim me­
teorološkim statistikama. Iz kojih 
se nedvosmisleno vidi da se sva>- 
kih 45 godina u većem dijelu E- 
vrope, pa i kod nas, pojavljuju iz­
razito žarka ljeta. Takve vrućine 
bile su 1778, 1823, 1868, 1913, pa 
analogno tome treba da se ponove
i 1958. godine. Drugi momenat 
koji on uzima kao važan pri! o- 
dređivanju svojih prognoza to je 
kulminacija sunčevfih pjega koja 
također pada baš ove godine.

Iz ove opće prognoze on izdva­
ja juni. Po njegovom mišljenju 
to će biti dosta svjež i vlažan 
mjesec sa čestim i jakim olujnim 
pljuskovirhai pa, mjestimično, i 
oradom. Najviše kiše može se o- 
čeklvatii između 6 i 15, a najto­
pliji dani između 20 i 25 kad će 
se živa u termometru popeti i do 
30 stepenli.

Prvih deset dana jula on oče­
kuje vrlo toplo ii suho vrijeme sa 
kraćim osvježenjem oko polovine 
mjeseca.

Najtoplije vrijeme nastupit ćei 
između 25. jula i 10. augusta. Ta­
da će temperatura u hladu Izno­
siti i 40 stepeni, a na suncu i do 
65 stepeni. To će ujedno biti i 
najtopliji dani ovoaa ljeta. Tek o- 
ko 15. augusta doći će do manjeg 
osvježenja, a onda nastaju opet 
vruć'ne izgledu 38 i* 1 40 stepenli.

— No. iako predviđam žarko 
ljeto, rekao je. dalje Koljčicki, i- 
pak smatram dai i u ' najtoplijem 
oeriodu ne će doći do trajne su­
še kao što je to bilo 1946. godine.

Ovlu nrognozu on" zasniva na 
podatku da se istovremeno nala­
zimo i u ' takozvanom »vlažnom 
periodu« u kome se može doći do 
katastrofalnih suša, pošto se s 
vremena na vrijeme pojavljuju o- 
lujnff pljuskovi i osvježenja. Inače 
da smo u sušnom periodu kakav 
je b’lo 1946. godine, sve bi nam 
propalo.

Prema tome. i pored žarkih i 
sušnih dana, kako kaže on,' ipak 
ćemo imati dovoljno li dana sa ki­
šom i osvježenjem što će naroči­
to povoljno djelovatil na dobar 
rod svih poljoprivrednih kultura..

U svakom slučaju, ljeto koje 
dolazi bit će toplije nego ijedno 
za posljednjih deset godina, rekao 
nam je nai kraju naš poznati me­
teorolog amater.

Drug Ribar1 
među biračima

I svoj kratki odmor u Tijesno­
me iskoristio je narodni zastupnik 
dr. Ivan Ribar da se sastane j po- 
razgovori sa 'svojim biračima. 
Drug Ribar je govorio djeci palih 
boraca, o • značenju borbi ha Sutje­
sci. Tom sastanku prisustvovala 
je ii ostalai omladina iz Tijesnog. 
On je posjetio Žirje i Kaprije, 
gdje je održao sastanke sa svojim 
biračima kojom prilikom je raj- 
zgovarao o radu organizacije Sor 
cijalističkog saveza kao i o raznim 

‘prohlemima tih sela.
U Betini je narodni zastupnik' 

posjetio brodogradilište interesij- 
rajući se za proizvodnju i rad po­
jedinih radionica. U razgovoru sa 
radnicima • brodogradilišta drug 
Ribar se interesirao za uvjete ži­
vota) i rada. tamošnjeg radnog ko- 
lektva. U svim mjestima narod i 
omladina toplo su pozdravili izla­
ganja svog narodnog zastupnika.

Gdje na godišnji odmor? 

V O D I C E
Posjeduje prekrasnu plažu iza! 

koje se nalazi visoka borova Šu­
ma. Na kupalištu pitka) voda, tu-: 
ševi 1 ostali higijenski uređaji.

Od ugostiteljskih objekata ima! 
udobno smještenu restauraciju 
»Kozara1«,, katikn zadružnu menzu 
u velikom i prostranom zadru­
žnom domu. Cijena ishrane: u 
»Kozari« tri obroka (doručak, ru­
čak i večera) 400 dinara; a u za>- 
družnoj menzi1 tri obroka. 300 di­
nara.

Raspolažu sa 700 ležaja u ku­
ćnoj radinosti sa cijenom; I. kaH 
te o rija  160. II. kategorija 140 1 
III. kateaorija 100 dinara dnevno.

U Vodicama se nalaze i tri od- 
maralrištei: »Grafika«. »Dalekovod« 
i »rov'nčlć« svi iz Zanreba, koja 
svoj'm radnicima ? službenicima 
nrnnnućav*4u udoban j jeftin go- 
đi*'’-ii odmor.

Prostrane lobalp za večernje > 
s=-tn<o 117 iaaani povjetarac mae- 
stralal razonoda u  prostranoj ba- 
šti koja leži na samoj ’ obali sa 
svakovečemjim plesom i kino- 
pređstavama u zadružnom domu.

Nedjeljom izleti za Prvić, Zlarin 
i Šibenik dva puta dnevno. Svaki’ 
dan saobraćajne veze s autobu­
som i brodom za Šibenik. Nekoli­
ko outh dnevno autobusna. veza 
sa Zadrom. Udaljeno ie 10 km ce­
stovno Ili 6 h'm brodom do Šibe­
nika.

Sve točne i' brze informacije 
defcivaiTiu se preko Turističkog 
društva Vodice.

TRI BUNJ
Smješten 2 km zaoadno od Vo­

dica, a 1 1  km od Šibenika).
Kuoalište je smješteno sjevero­

istočno od seltai u prostranoj uvali 
a; morsko dno sa naslagama pije­
ska pruža užitak.

Ugostiteljski) objekt u zadru­
žnom domu i iedna mjesna gosti­
onica omogućavaju dnevnu ishra­
nu 300 dinara za tr j obroka. Po 
želji ishrana u kućnoj radinosti.

Selo ima pitku vodu i elektri­
čno osvjetljenje.

Od smještajnih kapaciteta ima 
300 iležaja sa cijenom od 120 do 
140 dinara.

Snabdjevanje sa voćem, povr­
ćem, mesom ii ribom preko poljo­
privredne zadruge.

U neoosrednoj blizini sela naila­
ze se četiri ostrva podesna za iz­
letište.

parbmćajne Veze: svakodnevnal 
parobrodarska veza; sa- Šibenikom 
i otoc'ma Murterom, Kaprijem I 
Žiriem, zatim autobusna veza sa 
Zadrom i Šibenikom nekoliko pu­
ta dnevno iz Vodica. •

Potrebne informacije daje Tu­
rističko društvo Tribunj.

U šibenskoj luci danas može 1- 
stovremeno da manipulira 4-5 
velikih brodova). Ista posjeduje 
obale u dužini od 615 metara, te 
otvoreni skladišni prostor od 45 
hiljada m2. Također posjeduje 1 
zatvoreno skladište veličine 1.800 
m2, koje je sagrađeno 1945. go­
dine. Na otvorenom skladišnom 
prostoru vrši liskladištenja ra­
znih rudača), koncentrata, b a rta  i 
uglja, dok u zatvoreno skladište 
uskladištava razni generalni teret 
(razna vrećarija, sanđučna roba i 
t.d.).

Ova luka lima jednu veliku 
urednost od ostalih luka na Ja­
dranu, a- ta  je što njena obala 
Dobrika ima veoma veliki gaz 
(dubinu) koji iznosi 10 -11  meta­
ra, na. kojoj mogu da pristanu 1 
najveći brodovi, što nije slučaj u 
ostalim lukama;

Što se tiče mehanizacije šiben­
ska luka nije dovoljno osposoblje­
na, jer do danas postoji svega 5 
pokretnih ahtoldizalica i 8 trak­
tora, što nije dovoljno, međutim 
'sada je postavljena jedna velika 
, dizailiba tipai »GANZ« kapaciteta 
5 tona, dok se još vrši isporuka 
za 3 velike portalne dizalice i 2 
mostne dizalice. Sa tako postai- 
vljenom mehanizacijom luka će 
moći u svojoj budućnosti- da Iz­
vršava 1 veći promet.

Što se tiče samog prometa lu­
ka je postigla vidne rezultate. Jer, 
ako pogledamo prijeratni promet 
možemo zaključit’! da je on pora­
stao za vjše od dva puta. Najjači 
promet ove lhke poslije rata za­
bilježen je 1957. god. gdje je sa­
mo poduzeće Luka i skladišta o- 
stvarilo promet od 560.986 tona, 
i to u izvozu 128.937, uvozu 407 
hijada 269 i razvozu 24.780 tona. 
Ako se usporedi; s 1939. god,, on­
da) se može vidjeti! da je uvoz 
znatno porastao, jer je 1939, god. 
uvoz iznosio svega 28.i693 tone. 
U 1958. god. za prvih pet mjese­
ci ukupno je izmanipulirano 254 
hiljade 472 tona, dok je rekordni 
mjesec u prometu hio ožujak, u 
kojem |je i’zmalnipuljrano ukupno

73.936 tona, te se smatra jednim 
od najjačih mjesečnih prometa 
od postanka ove luke.

Analizirajući sve te podatke 
može se zaključiti, da je  uspjeh 
ove luke veoma velik s obzirom 
na primitivni1 način rada (još u- 
vijek prevladava ručna snaga).

Možemo napomenuti, da je  lu- 
čko-transportni rad jedan od spe­
cifičnih radova, te nije tako jed­
nostavno postati) lučko-transport- 
ni radnik, a  da je to tako može 
nam potvrd'ti i činjenica, što je u 
lukama' -priznatal li kvalifikacija 
lučkih radnika, dok se ide za tim 
da se lučkim radnicima prazna I 
viša kvalifikacija, tako da u sko- 
roj budućnosti postoji u luci i vi­
sokokvalificirani lučko-transpori- 

ni radnk. Ova luka i ranijih go- 
d'nu a i u budućnosti će održava­
ti kurseve zai st'canje prava kva- 
HfikacTj!» lučko-transportnih 'rad­
nika, tako da ii novouposleni lučki 
radnici jtim putem usavršavatju 
svale znanje |1 steknu potrebne 
kvalifikacije.
Radničko samoupravljanje u po­

duzeću ie veoma aktivno, tako 
da se sjednice održavaju ređov’̂- 
to. dok se često puta održavaju i 
vanređne sjeđn’lce. n« kojima se 
rafcpralvlriaju najhitniji problemi. 
Na sjedinicama se raspravljaju 
problemi, kao produktivnost rada, 
povećanje meb>hiz»cifiev nabavke 
prijevoznih sredstava I t.d. U nizu 
zaključaka radnički savjet je na 
j'ednoj od svojih sjednica donio 
zaključak za' nabavku 3 autobusa 
i/sMiu&'ivo za potrebe orijevnJra 
radnika, a koje je veoma važno 
za poduzeće Luka i skladišta. SI 
sti »utohusl hl se nabavili putem 
kredita.

Kao što je naprijed navedeno 
luka Šibenik ima velike perspek­
tive da u skoroj budućnosti po­
stane jedna od većih našiih luka. 
Naročito se može napomenuti da 
luka Šibenik ima veoma dobro za­
lede i dobre željezničke veze s 
unutrašnjosti naše zemlje.

B.J.

Utovar u šibenskoj luci

POVODOM NAPISA „PASTORČE PODUZEĆA1*
U spomenutom članku ima do­

sta oprečnih konstatacija. Čitaju­
ći izlaganja u napisu »Pastorče 
poduzeća«, dobiva se dojam, dai 
uprava poduzeća nije vodilal ra­
čuna o ovoj radnji, tako da je  i- 
sta prepuštena stihiji..

U članku se spominje da cipe­
larski pogon uglavnom vrši izradu 
cipela za ljude velikom nogom a 
da će uza sve to posla biti li dalje. 
Nadalje u pogledu kadra1, spome­
nuto je, da; se izradbom bavi ne­
koliko starih ljudi a od dvojice 
naučnika da je jedan otišao na 
drugi zanat. Kao razlog ovom na1-, 
vodi se stalni deficit ove radnje 
koja; posluje na! teret poduzeća.

Gornje konstatacije u članku 
ne odgovaraju stvarnosti. Kao pr­
vo, organi upravljanja u poduze­
ću stalno su pratili rad cipelar­
skog pogona i u tom smislu da­
vali prijedloge za unapređenje 
rada u pogonu. Stvarno situacija 
sa cipelarskim kadrom je kritič­
na, jer nema dovoljno mladog 
kvalitetnog kadra, ali poduzeće je 
tražilo pomoć od NO-a sekreta-i 
rijata za privredu, da se pojača 
kadar sa ljudima izvana; ali se 
je kod toga postavio stambeni 
probjem. Uvidjevši tu  situaciju 
radnici su se vlastitim zalaganjem 
stalno trudili da održe postojeći

kapacitet uz stalno poboljšanje 
kvaliteta, što pokazuje činjenica 
da je prihvaćen posao na zahtjev 
‘invalida za izradu cipela kao i- iz­
rada raznih zaštitnih sredstava 
pri radu, te poslovi na popravku 
cipela za građanstvo po mjeri i 
ostale cipelarske usluge.

Pitanje deficita dolazi kod clW 
pelarske radnje br. 2 koja s ob­
zirom na svoj karakter vrši uslu­
žne poslove, ali kad se uzme u 
obzir poslovanje od ove dvije rad­
nje onda deficit ne postojC Rad­
nički savjet poduzeća dao je pre­
poruku da se cipelarska radnja 
br. ' 2 izdvoji u paušal iz razloga, 
jer bi kao samostalna paušalna 
radnja imala bolje uslove za svoj 
rad.

U današnjim uslovima razvoja 
industrijske proizvodnje u odno­
su na uslove rada u zanatskim 
poduzećima općenito kod formi­
ranja cijena gotovih proizvoda, 
nije jednak položaj. To naročito 
vrijedi za cijene gotovih cipela pa 
činjenica; da uza sve to naš cipe­
larski poqon kao cjelina posluje 
bez gubitka, pokazuje; da svi na­
ši radnic-'l u tom pogonu radeći po 
normi i akordu, daju maksimum 
zalaganja, dok problema ima, njih 
će uvijek biti, samo što te  pro­
bleme treba; zajednički rješavati.

Novi broj tek. rač, „šibenskog lista":
Komunalna banka Šibenik 435-70-1-7
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kultura - prosvjeta - kultura - prosvjeta • kultura
Prošireni plenum Kotarskog odbora Udruženja učitelja,

nastavnika i profesora

ODGOJ-BRIG A  DRUŠTVA
Profsirenjii plenum Kotarskog 

odbora Udruženja učitelja!, nai- 
stavnika i profesora, održan ovih 
dana u Društvenom domu, zna­
čajan je  po tome što su na nje­
mu problemi školstva i prosvjete 
stavljeni na široku društvenu |d- 
snovu. To se moglo vidjeti iz sa­
stava prisutnih, iz referata i| di­
skusije. Plenumu su prisustvovah 
li preclsjednjk NO-a kotara Petar 
Škarica, predsjednik , Kotarskog 
odbora SSRN Milan Bijelić, pred­
sjednici NO-a općina, sekretari 
općinskih komiteta SK, predsjed­
nici općinskih odbora SSRN, pred­
stavnici ostalih društvenih orga­
nizacija i drugi javni i kulturni 
nadnici.

U izvještaju, kojii je podnio 
predsjednik odbora prof. Zdravko 
Grozdanić, dan je iscrpan pregled 
stanja i problema školstva i pro­
svjete na teritoriju kotara Šibe­
nik, Šteta je ipak bila, kako su 
to primijetili i neki diskutanti, 
što u njemu nije bilo više govora 
o . onome što je  u početku bijo 
postavljeno, tj. u  kojoj je  mjerj 
otpočeo proces prodiranja novog 
u školstvu i prosvjeti, gdje se no­
vo afirmiralo, koje i kakve snage 
su bstvarile afirmaciju novog, 
što se od starog naročito suprot­
stavlja novom i tko su nosijoci 
staroga i kakve su njihove snage., 
Uvodni dio izvještaja bio je po­
svećen kratkom pregledu našeg 
društvenog razvitka ii mjestu ko­
je u njemu zauzimaju prosvjeta i 
kultura s naročitim osvrtom na 
proces odumiranja države, koji 
nalazi možda svoj najjači izražaj 
baš u prosvjeti i kulturi. Prema 
podacima navedenim u izvještaju, 
na području kotara ima 204 škole 
sa' 27.936 učenika. Osmogodišnjim 
školovanjem obuhvaćeno je 86,8 
posto školskih obveznika, dok su 
ostpji obuhvaćeni] šestgodišnjim 
školovanjem, tako da na kotaru 
nema škola iz kojih djeca završa­
vaju školovanje sa četiri., razreda. 
Situacija s nastavnim kadrom je 
prilično teška. U 800 odjeljenja 
općeobrazovnih škola, radi 635 na­
stavnika, dok bi normalno bilo da 
na jedno odjeljenje bude prosje­
čno jedan nastavnik, a u višim 
odjeljenjima i nešto više. To je 
stalnje jednim »iijelom posljedica 
nedovoljne brige za stvaranje u- 
slova za smještaj ljudi, a jednim, 
ii to većim dijelom, loše politike 
stipendiranja, u čemu je jedino 
pravilno postupila općina Drniš. U 
izvještaju je  istaknuta uloga Pe­
dagoškog centra u radu na stru­

čnom izdizanju nastavnika, kao i 
potreba osnivanja yu Šibeniku pe­
dagoške akademije nakon ukida­
nja učiteljske škole.

Materijalno stanje u školama 
nije zađoVot java(juće. Namještaj 
je dotrajao i nedovoljan, a i učila 
predstavljaju problem, što je i. rai- 
zumljivo, kad se uzme u obzir da 
su gotovo sve škole počele- od ni­
šta, Problem stambenog prostora 
je vrlo oštar. Mnoge nove zgrade 
nisu dovršene. U većim školama 
na selu, gdje su školske zgrade 
građene za mnogo manji kapaci­
tet i najmanja sobica iskorištena 
je za stanove. Najteži problem 
stambenog prostora .je u Šibeniku. 
Drnišu i Kninu, uslijed čega; se 
često gubi kvalitetni.nastavni ka­
dar.

Što se tiče učešća Udruženja u 
rješavanju problema prosvjete i 
školstva u kotaru i općinama, i- 
staknuto je da će ono biti pra­
vilno tek onda, kad predstavnik 
Udruženja u savjetima bude istu­
pao kao zagovornik zaključaka 
donesenih na sastancima^ grupa­
ma i plenumima. Ali, kaže se u 
izvještajiu, /demokratski organi­
zacioni oblici u rukovođenju pro­
svjetom, makar koliko se onii pre­
cizno iskristalizirali, ne će sami 
od sebe :i do kraja riješiti pitanje 
socijalističke demokracije u pro­
svjeti, ako se istovremeno ne bo­
rimo i za višu svijest prosvjet­
nih radn'ka, koja će odgovarati 
tim organizacionim .oblicima.

U drugom dijelu izvještaja go­
vorilo se o učešću prosvjetnih 
radnika u društvenim, organizaci­
jama I kulturno-prosvjetnom) ra>- 
du uopće. Istaknuta je uloga koju 
prosvjetni radnici imaju u zdrav­
stvenom prosvjećivanju, -zatim 
nedovoljno angažiranje u rješava­
nju problema poljoprivrede i za- 
drugarstva i veliko učešće pro­
svjetnih radnika u pionirskim or- 
ganjzapijamal društvima »Naša 
djeca«, kao i u kulturno-prosvjet- 
nim 'društvima i organizacijama 
na čitavom području kotara.

Diskusija, plodna ti kvalitetna, 
uglavnom je bila nadopuna izvje­
štaja. Prvi diskutant, Filip Škare 
iz Skradina', govorio je o ideolo­
škom Izdizanju prosvjetnih radni­
ka i primijetio kako se oni ustru­
čavaju ući u članstvo SK. Linija u 
odgoju nekih prosvjetnih radnika 
nije u skladu s linijom SK. Škare 
je postavio primjedbu jj na politi­
ku stipendiranja, pošto se, po 
njegovom mišljenju, često stipen­
diraju ljudi za koje se unaprijed

SLAVLJE U ROGOZNICI

P R I Z N A N J E
Pokal! Riječ, koja sama za 

sebe ne znači ništa; vrijednost 
koja- sama za sebe nije velika A 
značajna. Ali, pokal, na kojem 
je urezano ime društva presta­
je biti pokal, ai postaje simbol 
zaslužnog uspjeha. Takav pokal 
nepromjjenijijve ' je vrijednosti.. 
Takav pokal može da uzbudi! ' 

Šest pokala različite veličine 
»paradiralo« je 10 dana nal iz­
logu u najprometnijoj . ulici) u 
Šibeniku. Ponosno su stajali' I 
čekali pobjednike. Jedan od 
njih, .ispod kojeg je na bijelom 
kartonu pisalo: Najboljoj dram­
skoj grupi na Pokrajinskom fe­
stivalu, uzbudio je prošle srije­
de mještane Rogoznice. Tog 
radnog dana lijepo mjesto na 
krajnjem jugu našeg kotaral iz­
gledalo je kao 'ii obično: mimo, 
čisto, simpatično. Ništa osobita 
nije nagovještalo svečane tre ­
nutke. No, tako je, bilo samo do 
5 sati poslije podne. Tadal su 
mještani! Rogoznice pohitali da 
Izmijene lice mjesta. Upozorio 
ih je na to oglas s vrata osmo­
godišnje škole, na kojem su se, 
vjše od ostalog, isticale riječi: 
Uveličajmo svečanost predaje 
pehara najboljoj dramskoj gru­
pi na Pokrajinskom festivalu. 
Ubrzo je na visokom jarbolu 
zalepršala zastava, a  prozore 
kuća. na obali ukrasili su ćilimi. 
Rožario, Vanja i Nikola nestr­
pljivo su šetalil očekujući kao 
predstavnici Društval,' drugove 
iz Šibenika. Točno u 6 sati dru­
govi s poklonom stigli- su u Ro- 
goznicu. U salil , Doma kulture 
već su čekali članovi KUD »Pr­

voborci« u mještani^ Rogoznice 
koji su došli! uveličati svečani 
trenutak. Na lijepo ukrašenoj 
pozornici postrojili! su se: Roža­
rio, Vanja, Savka-, Nikola, Ivo,, 
Danila-, Josipa i ostali. Svi su 
pozorno slušali ti ječi: — Pre­
dajem vam ispred odbora Po­
krajinskog festivala ovaj pokal 
kao simbol zasluženog uspjeha. 
Nakon toga stisci ruku, dugo­
trajan pljesak i skromna sveča­
nost bila je završena. A tada?! 
Članovi Društva pokrili- su po­
kal. Svatko od njih htio je da 
ga »obamiri« sa svih strana, da 
ga pogladi i čvrsto zagrli. To je 
bio najiskreniji i najtopliji pri­
zor male svečanosti. SvL zajed­
no pošli su tada u šetnju oko 
Rogoznice, prekrasnim pute-lj- 
kom uz samo more. Na čelu je 
bio Rožario, u čijim je rukama 
čvrsto stajao pokal. Kišića je 
lagano sipila, ali se družina nije 
na to  osvrtala. Uz pjesmu, ples 
:ii pečene trlje družina je nasta­
vila veselje do kasno u noći. 
Skromno, tiho i1 dostojanstveno. 
Isto onako skromno, kao što su 
došli na Festival, da budu »bar 
treći«, a  osvojili su naslov naj­
boljih!

Točno u pola noći drugovi iz 
Šibenika stlsli su ruke članovi­
ma simpatične družine 1 zaže­
ljeli im skromno, ali dostojno 
reprezentiranje Dalmacije na 
Republičkom festivalu. Otišli su 
bez pokala. Ostavili su gai pred­
sjedniku Rožariju, koji će ga 
nakon 8 dana izlaganja na ugled 
mjfeštanimaV spremiti zauvijek 
u vitrinu KUD »Prvoborci« I.L.

može znati da zajednica od njih 
ne će Ornati koristi. Ante Kasap 
iz Drniša, pošto je govorio o stru- 
čnonv usavršavanju prosvjetnih 
nadnika, napomenuo je kako se 
događa da prosvjetni rad­
nici, radi društvenih dužnosti, 
često zapostave svoju osnovnu 
dužnost, tj. rad u školi.

»Postoji strah — rekao je prof. 
Ivo Livaković — da će unošenjem 
promjena koje predstoje u škol­
stvu, doći do anarhije u odnosu, 
između učenika i nastavnika. Me­
đutim, ako shvatimo da se novo 
odnosi uglavnom na metod rada, 
onda će biti obratno«. Govoreči 
o prosvjetnim radnicima kao dru­
štvenim radnicima, Livaković je 
napomenuo da bi to trebali bitli i 
svi ostali građani.

Prof. Špiro Crnogorac iz Knina 
je istakao kako je pitanje odgoja 
općedruštvenii problem i kako bi 
odnos službenih ljudi prema pro­
svjetnim radnicima i školstvu tre- 
Dao da bude nešto drugačiji. Bilo 
bi dobro, rekao je on, kad bi se 
naj sastancima prosvjetnih • rad­
nika češće vidjeli rukovodioci. Ši- 
me Guberina iz Šibenika je iznio 
kako se odgoj djeteta vrši u ško­
li, domu ii društvu. Ako jedan od 
faktora odgoja, zataji-, nema od­
goja svestrane ličnosti. Za. odgoj 
djeteta! u Njegovom slobodnom 
vremenu najodgovornije je dru­
štvo. Irifca (Pamuković iz iDmiša 
govorio je o teškim uslovima pod 
kojima žive prosvjetni radnici na 
selu |  njihovoj preopterećenosti. 
Novinar Ivo Butkov-ić primijetio je 
kako u izvještaju nije bilo ni ri­
ječi o dvogodišnjim školama za 
odrasle i postavio pitanje zašto- 
n'je otvorena nijedna takva ško- 
lai Izlaganje Boška- Peričića, u- 
pravitelja • škole u Lozovcu, bilo 
je naročito , zanimljivo jer se iz 
njegovog izvještaja o radu škol­
ske zadruge pri njegovoj školi vi­
djelo konkretno unašanje novog 
a školii.

Tona Kmić je naglasila, kako 
bi stiručno usaivršaivanje trebalo 
da posluži unašanju novog u 
školama. Za to bi se .naročito mo­
rale koristiti radne zajednice, 
koje se održavaju većinom format 
list'čki. Ona je primijetila da- ima 
dosta pojaival malograđanštine 
među prosvjetnim radnicima, za- 
tijm trke za Jicnorarima, previše 
repeticija-, zapostavljen je lični i 
kolektivni ideološki rad i predlo­
žila da. udruženja ispitaju što se 
iz rezolucije VII. kongresa može 
prenijeti na. prosvjetne (radnike.

Rade Dobrović, predsjednik op­
ćine Tijesno, govorio je o brizi 
narodnih vlasti ii organizacija za 
za kulturno-prosvjetni rad u opći­
ni i iznio kako je u budžetu op­
ćine 45 pošto određeno samo za 
prosvjetu. Primijetio je kako neki 
prosvjetni! radnici gledaju rješa­
vanje problema školstva samo 
kroz sebe. Ima pojedinaca koji se 
lome u nadu, a i onih koji ne ra­
de ništa-. Drug Batinica, učitelj u 
Krapnju govorio je o radu radne' 
zajednice, a drug Stošić Ja Drniša 
postavio je pitanje da li se dru­
štvenim radom tnože smatrati i 
onaj koji se honorira, kao, na pri­
mjer, »predavanje na narodnom 
sveučilištu.

Načelnik; Sekretarijata za pro­
svjetu kotara Nikola Panjkota, u- 
poređbom materijalnog stanja 
škola prije rata i danas, odgovo­
rio je na neke prigovore dal ne­
ma dovoljno razumijevanja za 
prosvjetu. Govoreći o kadru ista­
kao je, da. usprkos, mnogo većem 
kadru danas, prosvjetni rad je 
slabiji nego je bio do 1950. Stanje 
u školama bi se, prema njegovim 
riječima!, djelomično moglo po­
boljšati novim odnosom ljudi 
prema onome što 'im  je dano na 
korištenje.

Na kraju je uzeo riječ Milan 
Bijelić. On je naročitu pažnju po­
svetio pitanju osposobljavanja ka­
dra kojii radi u školama, a u če­
mu 0,2, po njegovom mišljenju, 
nije učinilo ništa konkretnije da 
bi se moglo ići dalje. Smatra da 
bi trebalo stvarati osnovu kojanće 
elimihirati negativno u društve­
nom životu. U sistemu rada nije 
se bitno ništa izmijenilo. Pitanje 
sadržaja rada radnih zajednica i 
inspektorske službe trebalo bi! po­
staviti) na dnevni red sjednica. In- 
spektorska služba, smatra on, 
treba da nađe svoj sadržaj rada 
kroz rad radnih zajednica. Dru­
štveni faktori treba da već jed­
nom shvate da je odgoj djeteta 
u rukama društva, ia ne prosvjet­
nih radnika, a radikalnije će se 
uspjeti tek onda, kad se počne 
mijenjati i sredina u kojoj dijete 
živi.

Mješoviti zbor RKUD »Kolo« najbolji na festivalu

Život naših seoskih škola

OSIGURATI UVJETE ZA ŽIVOT I RAD
Poznato je da se u nove stam­

bene zgrade stanari useljavaju tek 
onda, kad su one potpuno dovr­
šene. Međutiim, taj princip izgle­
da ne važi za naSe seoske škole. 
Još uvijek una školskih zgrada 
na području našeg kotara koje se 
daju na upotrebu, iako one nisu 
potpuno dovršene. Mnoge su bez 
najnužnijih sanitarnih uređaja,, 
sa krovom koji obično prokišnja­
va, bez ograđenog dvorišta u ko­
liko ono postoji, bez pitke vode i 
t.d. Nije nam želja da ovu poja­
vu generaliziramo, ali smatramo 
da je potrebno na nju skrenuti 
pažnju u cilju da se takvo stanje 
već jednom poboljša. Narodni 
odbori Općina mogli bi povesti ne­
što veću brigu o takvim školama 
i u svojim budžetima osigurati 
sredstva koja bil zaista bila do­
voljna da se školske zgrade do­
vedu u stanje koje će osigurati 
normalan rad u nastavi i život 
prosvjetnih radnika koji u tim 
školama rade.

Ovdje je  riječ o školskoj zgra­
di u Gačelezima. Nitko od nas ne 
traži luksuz u našim školama, ali 
je svakako pptrebno zahtijevati 
pitku vodu, higijenski stan,, nuž- 
nike odnosno potrebno je imati 
one. najosnovnjje uvjete za život 
I rad. Ne može se ravnodušno gle­
dati pod kakovim higijenskim u- 
slovima radi školska kuhinja u o- 
vo j. školi. Naime, mlječni obrok 
priprema se na nehigijenski otvo­
renom ognjištu, iako u školi' po­
stoji prikladna) prostorija u koju

„Lažaiparalaža"
Pohvalnim zalaganjem dramska 

je sekcija đačke družine »Simo 
Mhtavulj« (šibenska I. osmogodi­
šnja škola) stavila na scenu ko­
mediju »Laža i paralaža« od Jo­
vana Sterije Popovića. Nakon ne­
koliko uspjelih izvedaba u šiben­
skoj okolici, u Beogradu (prigo­
dom ekskurzije) '  i  na jednoj 
skromnijoj šibenskoj pozornici (za 
učenike), ovaj vrijedni đački ak­
tiv dao je, pod rukovodstvom 
svog nastavnika Rajka Kostića, u 
subotu 14. o. mj. Steriju i u ši­
benskom Narodnom kazalištu.

Sterijinii scensku satiru na t r ­
govačke kćeri iz provincije, ko­
jima je fino samo ono što je »ne- 
mecki« i »franceski«, mladi su 
glumci Izvelij sa razumijevanjem, 
okretno i uspješno. Posebno mo­
ramo istaknuti Joška Ljubkovića- 
koji je jedini lik starca u ovoj ko­
mediji1 (Marko Vujić) dao auten- 
tjčnom flegmom prostodušnog 
provincijalca i praktičara i odgo­
varajućim temperamentom polu- 
seljačkog trgovca u jetkim Steri- 
jinim sentencijama.

Tešku ulogu hohštaplera-preva/- 
ranta Alekse odigrao je Lukica 
Jaram (u alternaciji sa A. Weis- 
senbergerom), tečno, mjestimice 
ponešto prenaglašeno.

Vrlo dobra bila je Zoraidai 21a»- 
toper (u alternaciji: Gordartai Ju- 
rin) kao Jdlica Vujić. Kreacija 
trgovačke kćeri s alirama »gran- 
dezze« je najbolje i najviše ostva­
renje ove izvedbe.

Dobri su bili Slobodan Protić 
kao Aleksin drug u nadlagavanju 
Mita, Jadranka Cmobori (u alter­
naciji Zoraida Zlatoper), koja je 
hohštaplerovu žrtvu Mariju dala 
sa mnogo dramatičnih akcenata, 
pa Branko Belamarić, kao prosto- 
dušni (božemiprosti: i priglupi!) 
dobri momak Batić.

Redatelj Kosfcić uspio je, u 
skromnoj mjeri, da kroz govor 
aktera dade karakteristike Steri- 
jinog jezika i govornog akcenta.

D.

bi trebalo postaviti samo šted­
njak.

Ove godiine je  trebalo izvesti 
neke veoma važne radove na škol­
skoj zgradi, međutim, NO općine 
nije predvidio za to nikakva sred­
stva1. Govori se da nema novaca, 
ali se. postavlja pitanje zašto se 
ne bi odvojila izvjesna sredstva 
iz fonda za Stambenu izgradnju 
ili bilo odakle, a da se već jed­
nom urede te naše škole.

Uz školu u Gačelezima postoji 
zemljište koje je prikladno za 
voćnjak ili rasadnik. Postoje, da­

kle, vrlo povoljni! uvjeti za osni­
vanje školske zadruge. I tu  se na­
ilazi na teškoće. Naime, bilo bi 
potrebno Riješit!! pitanje vlasni­
štva što bi u svakom slučaju mo­
rali da 'urede nadležni organi. 
Već tri godine se oklijeva s rje­
šenjem tog problema i, naravno 
zbog toga, ne može se osnovati 
školskai zadruga. O svim tim pro­
blemima knnogo puta se raspra­
vljalo na zborovima birača I na 
sjednicama školskog odboraj, a sa 
njihovim zaključcima upoznati su 
i nadležni organff.

PORODICA KAO ODGOJNI  FAKTOR

Važan utjecaj
U našoj zemlji, gdje vlast i sva bogatstva zemjle pripada­

ju radnom narodu, odnos društva i porodice treba se manife­
stirati u jedinstvu obostranog djelovanja svagdje i na svakom 
mjestu. To jedinstvo djelovanja naročito je potrebno na pod­
ručju odgoja naše djece i omladine. Danas je svakom čovjeku, 
koji iole prati zbivanja u našoj zemlji, jjasno, da je ’ problem 
odgoja mladih ljudi postao općedruštveni problem. To je sa­
svim razumljivo, kada se ima u vidu činjenica, da je odgoj 
jedna od nhjtežih i najodgovornijih djelatnosti, što ih čovjek 
vrši, i da jedino pravilno i usklađeno djelovanje svih odgojnih 
faktora: porodice, škole, društvenih organizacija i društva u 
cjelini, omogućuje mladoj generaciji odgoj u duhu potreba I 
zahtjeva našeg društvenog poretka.

Kada je riječ o odgoju i odgojnim faktorima, onda se s 
punim prhvom .može reći, da porodica predstavlja važan fak­
tor u odgoju naše mlhdeži i da zauzima vidno mjesto u iz­
gradnji našeg cjelokupnog odgojnog sistema. Po svojoj unu­
trašnjoj strukturi porodicu sačinjavaju njeni članovi povezani 
međusobno krvnim srodstvom, zajedničkim gospodarstvom! 
poštovanjem, povjerenjem, ljubavlju i zajedničkim interesima. 
U takvoj sredini rađaju se iz dana u dan novi članovi društva 
i u njoj nastaju prvi počeci odgojnog rada, koji su od velike 
važnosti za budući lgk radnog čovjeka. Na taj način porodica 
predstavlja onu prvu, djeci najbližu i najtopliju sredinu, u ko­
joj se razvijaju i odgajaju. Osim toga, ona ostaje uvijek bud­
nim pratiocem i savjetodavcem svoje djece na putu kroz pred­
školske ustanove, školu i društvene organizacije, a to znači, 
da porodica više ili manje vrši odgojni utjecaj svagdje i na 
svakom mjestu.

• PIŠE: PROF. ŠPIRO CRNOGORAC • *
Međutim, kakav će biti taj odgojni utjecaj porodice, na 

koji će se način djeca odgajati i koliko će roditelji u toj naj­
odgovornijoj društvenoj djelatnosti uspjeti, ovisi od mnogo 
faktora, a u prvom redu od materijalnih uslova porodice, svi­
jesti roditelja, njihova međusobnog sporazumijevanja i vlada­
nja pred djecom.

Gledajući općenito našu porodicu i njen doprinos u rješa­
vanju naše odgojne i školske problematike, možemo konstati­
rati, da je interes roditelja za odgoj 1 obrazovanje djece Iz 
dana u dan sve veći. To je opća pojava I u vezi je s društve­
nim preobražajem naše zemlje. Ali uza sve to na odgoj u po­
rodici moramo gledati onhko, kakav on jest 1 od toga poći pri 
rješavanju odgojne problematike u našoj porodici. Bili bismo 
nerealni, kad bismo živjeli u uvjerenju, da smo u porodičnom 
odgoju, potpuno uspjeli riješiti sva pitanja i da smo prebrodili 
sve teškoće. U pitanjima, kojh su u vezi s porodicom kao od­
gojnim faktorpm, imamo još uvijek niz problema, za čije rje­
šenje postoje uslovi i mogućnosti, kao i takvih problema, čije 
rješenje pripada budućnosti.

Nije jedinstven slučaj sresti roditelje, koji žive u slabim 
stambenim, zdravstvenim i higijenskim prilikama, te na osno­
vu toga zaključuju, da je u takvim prilikama njihov odgoj 
suvišan. Oni roditelji, koji Su zaposleni u izgradnji i društve­
nom životu^ malo se bave svojom djecom opravdavajući to po­
manjkanjem vremena. Ima roditelja, koji misle, da su se oslo­
bodili svake odgovornosti za odgoj djeteta čim je ono pošlo u 
školu. Isto tako susrećemo roditelje, koji su uvjereni, da lm 
djeda ne će propasti, jer se država za njih brine, i t.d. Anali­
ziramo II odgoj u porodicama, gdje se on sprovodi, ustanovit 
ćemo, da je on u nekima od njih planski i organiziran, a u dru­
gim spontan i slučajan. Negdje odgoj u porodici ide u skladu, 
a negdje u raskorak s našom društvenom stvarnošću i cilje­
vima škole. U nekim je porodicama odgoj pravilan 1 na visi­
ni, dok je u drugim najčešće protkan primitivnim shvaćanjima, 
praznovjerjem i predrasudama. Ako još tome dodamo loš pri­
mjer roditelja, nekoordiniranost Između oca i majke, te slabu 
organizaciju porodičnog načina života, onda je sasvim prirod­
no, da ćemo imati djecu sa slabim porodičnim odgojem.

U slijedećem broju: Najosnovniji zadaci porodice
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jm m sfta ftronin
Održani izbori za organe 
upravljanja u socijalnom 

osiguranju

SOCIJALNI PARADOKSI

'' ■ >111

Nakon dobro izvršenih pripre­
ma na kojima su se osobito an- 
gaž'kale sindikalna organizacije, 
održavajući brojne sastanke čla­
nova i osiguranika, u Kninu se je 
12 juna sastalo izborno tijelo, sa­
stavljeno od delegata izabranih 
na predizbomim skupovima i ta j­
nim glasanjem izabralo nove čla­
nove skupštine Kotarskog zavoda 
Za socijalno osiguranje i Klijale 
zavoda u Kninu.

Osiijuranjke kninske, kistanj'ske 
1 oklajske općine u novoj skupšti­
ni Zavoda za socijalno osiguranje 
kotara Šibenik. > predstavljat će 
dr. Boško Popović, Zlatko Morić,

Nikola Ninčević, Jandrija Babtć, 
Stevo Vidović, ing. Ante Radov- 
čić, Branko Jelić i ing. Ilija Mir­
ko vi ć, ai ostfauranjke kninskog 
gamjzona Dragan Mladenović.

I na ovom sastanku delegati su 
Iskoristili priliku i izmijenili mi­
šljenja o problemima iz oblasti 
službe socijalnog osiguranja I 
zdravstvene zaštite osiguranika. 
Bilo je govora i o ulozi skupština 
i dužnostima novoizabranih člat- 
nova od kojih se očekuje da će 
stalno održavati) kontakt s bira- 
čfimat

Za skupštinu FIlijade Zavoda u 
Kninu izabrano je 20 članova.

Plaža u Vodicama

Za unapređenje ratarske 
i stočarske proizvodnje

V piajnjeri da se mform(xamo
0 nekim pitanjima iz oblasti po­
ljoprivrede, posjetili smo stočar- 
sko-raftirskl ; poslovni ' savez u 
Kninu, koji inače djeluje na Ši­
rem području kotara Šibenik., Od 
rukovodioca saveza ing. Ante Sr- 
delića dobili smo potrebna obja­
šnjenja.

Kakvi su rezultati postignuti 
prošlogodišnjom akcijom me- 
rinizacije lovaca?
U prošloj godini, umjetnim o- 

sjemenjivanjerrn merijrijzjrano je 
na našem jodručju 2000 ovaca. 
Prema dobivenim izvještajima o- 
janjilo se 90 posto ovaca, što je 
vr(l)o dobar procenat janjenja. 
Podmladaik se uspješno razvija i 

) križane! su bolji nego janjci ne- 
miriniziranih grla. Na temelju 
prošlogodišnjeg iskustva, smatra­
mo da je interes proizvođača za 
buduću akciju porastao tako, da 
ćemo u na-vedemoj kampanji i- 
mati lakši posao, iako se očekuje 
znatno veći. odaziv stočara.

Kakav še plan predviđa za idu­
ću .godinu?
Na jednoj od sjednica Savjeta 

za poljoprivredu NO kotara Šibe­
nik usvbjen je prijedlog Stočar- 
sko-ratalrskog poslovnog saveza; 
da se u idućoj godini na području 
kotara; meriniz ta  11.000 ovaca. 

Oplemenjena! ovca traži) (>alju 
njegu i ishranu. Što bi trebćflo 
poduzeti u tom pogledu?
U vezi s tim pitanjem nedavno 

je u Splitu održano veoma kori­
sno savjetovanje o unapređenju 
ovčarstva u Dalmaciji. Između o- 
stalog, zaključeno je, da na tere­
nu treba poduzeti odgovarajuće 
mjere u cilju poboljšanja Ishrane 
stoke na kraškom području, kao
1 na sprečavanju stočnih obolje­
nja. Nosioci tih mjera treba da 
budu poljbnrivredna zadruga u 
saradnji sa poslovnim savezom i

v veterinarskom službom. U istom 
smislu očekuje se najavljena po­
moć republičkog Stočarskog po- 
s'bvnoa saveza, koji bi - trebao o- 
sigurati jzvjesna; Sredstva. ■

U veri sa zaključcima splitskog 
saivjetovanjb| tirebalo bi provodit?

IZ MATIČNOG UREDA
ROĐENI

Jovica, sin Milivoja i Dušanke 
Vujović; Branko, sin Luke i Lenke 
Perica; Simo. sin Milana i Jele 
Budimir; Dušan, sin Gojka i Anđe 
Maksimovlć; Jagoda, kći Milutina 
i Lazarke Despotovskl; Mirjana, 
kći Jove i Milice Dondur; Radmi- 
la, kći Slavka i Bosiljke Bojanić; 
Draga, kći Ante i Pave Bajan; Ne- 
bojša, sih Mile i' Ljubice Radulo- 
vić; Milodrag, sin Koje i Đurđi je 
Rašković; Jadranka kći Mije i 
Mande Amanović; Ljubo, sin Mi­
lana ii Radmile Stojsavljević; Mi- 
leva, kći Milana i Sofije Stojsa­
vljević; Branka^ kći Jovanai i Da- 
rinke Korolija; Goran, sin Nikole
i Dušanke Vučković; Boro, sin 
Nikole i Save Rašuo i Anka, kći 
Drage-Ive I Marije Anić-Matić.

VJENČANI
Mabjanović Zdravko, Istrojobra,-' 

var — Madžar Danica, domaćica); 
Požar Josip, moler — Vila Ika- 
Kata, domaćica; Petojević Đorđe, 
zidar — Miloš Nada, domaćica; 
i MlinareviĆ Sreten, nastavnik — 
Pokrajac Čedna, službenik.

UMRLI
Curuvitla Rade Todln, star 11 

god.; Pokrovac Ana Paška, stara 
24 god.; Vidović Petar pok. Mar­
ka, star 51 god.; Vučković Boris 
Đurin, star 3 mj. I Gloginja Mar­
ta u d  Đurđa stara 81 god.

kupanje ovaca radi zaštite od pa- 
rapitnih oboljenja, Pripremajući 
se za - taj posao nužno je pristu- 
pitii izradi troškovnika radi izrade 
bazena za kupanje Ovaca.

U Dorm za povećanje prinosa, 
u kojoj mjeri su proizvođači 
zâ ncer&irajnfr ,zai upotreDU, un 
mjernih gnojiva?
Upotreba umjetm'i gnojiva, u 

ounusu nai prosiu goamu, znatno 
je porasta, iako je to ohrabruju­
ća pojava, kofeine koje se upo­
trebljavaju, jos su maie, tek oko 
oo kg po jeonom hektaru orani - 
čke površine predvaia se upotre­
ba umjetnog gnojiva do 2U0 kg. 
Koliko nam. je poznato dosad je 
nabavljeno i upoiremjeno oko 
vagona umjetnm gnojiva za pro­
ljetnu sjetvu kod prihranjivanja 
ozimih pšenica, kod sjetve kuku­
ruza i za gnojidbu vinograda. 

Kc|liko je hibrjdnjog kukuruza 
posijano ha našem području? 
Za* 1 proljetnu sjetvu bilo je o- 

sigurano oOOO kg sjemena hibrid­
nog kukuruza sorte v^isconsm 
64i AA. Sjeme su preuzele zadru­
ge i predale članovima- Zadruge 
u Đevrskama i Stankovcima pre­
uzete su 8UU kg. Na području OPZ 
Knin i Drniš, zasijano je po 50 
hektara površine. Na istoj povr­
šini kukuruz je zasljalo i ogled­
no poljoprivredno dobro »Glavi­
ca« u Kninu.

Prije sjetve u  suradnji sa za­
drugama, agronom saveza i ostali 
poljoprivredni stručnjaci, održali! 
su više predavanja na kojima su 
upoznati? proizvođače s načinom 
uzgoja hibridnog kukuruza, dava- 
na su uputstva o tome, koje a- 
grotehničke mjere treba poduzi­
mati da bi se na istim, površina­
ma postigli veći prinosi, nego što 
se postiže sortama domaćeg ku­
kuruza.

Proljetni i kišni period, kao i 
prekomjerno zahlađenje koje je 
bilb zahvatilo naše područje, pro­
uzrokovalo je, da je sjetva hi­
bridnog kukuruza obavljena s iz­
vjesnim zakašnjenjem. Sada se 
kukuruz ne razvija u najpovolj­
nijim uslovima, jer je zavladao 
izvjestan sušni period. Osjeća se 
potreba za kišom.

Kakvi su prinosi postignuti prlo- 
šle godine kod uzgoja hibrid­
nog kukuruza?
Poznato nam je, na pr., da je 

prošle godine ogledno poljopri­
vredno dobro »Glavica« u Kninu 
zasljalo hibridnog kukuruza na 
površini od 40 hektara i da je 
srednjom uptotrebom agrotehnji-, 
čkih mjera, postignut prosječni 
prinos od 37 q po jednom hekta­
ru.

Na pokusnim parcelama u  Go­
lubiću i Kosovu i istraživačkim 
radovima leoje je provodio naš 
Ratarsko-stpčarski poslovni sa-' 
vez, potpomognut sredstvima NO 
klhtatrat ' nakon proracunavanja 
rezultata s pokusnih parcela, pro- 
izašlo je, da se može po jednom 
hektru dobiti i 45 q prinosa hi­
bridnog kukuruza.

IZLOŽBA SLIKA UČENIKA GIM­
NAZIJE

Učenici kninske gimnazije od 
10. do 13. juna priredili su u Do­
mu JNA uobičajenu godišnju iz­
ložbu slika, na kojoj su prikazani 
rezultati rada na likovnom odgo­
ju srednjoškolske omladine. Na 
izložbi su bit? zastupljeni različiti 
motivi iz prirode, zimski pejsaži i 
vaze s cvijećem, nešto radova iz 
oblast)! pnmjenjlene umjetnosti*' 
karikature i portreti rađeni po 
modelima. Po izloženim eksponati^ 
ma može se zaključiti, da> učenici 
pokazuju sve razvijeniji smisao 
za oblikovanje, tehniku rada i sti­
lizaciju boja. Općenito stiče , se 
dojam, da se nastava crtanja o- 
slobađa zastarjelih formi i da se 
postavljaju novi pogledi i zahtjevi 
o likovnom odgoju učenika.

DIREKTNA PUTNIČKA KOLA 
KNIN - BEOGRAD

Od 1. ovog mjeseca JDŽ uvele 
su na relaciji Kmn-Beograd i o- 
bratno direktna putnička kota; 
što će omogućiti putnicima Kni­
na li bliže okolice lakšu l udobniju 
vožnju. (M.M.)

__L J    ,   .i ) . .

14 milijuna štete od 

> požara
Prošlog tjedna požar, koji je 

nastao u Vodicama; potpuno je 
uništio stolarsku radionicu Zanat­
skog kombinata! Prema obavje­
štenjima koje smo dobilii u sekre­
tarijatu za unutrašnje poslove ko­
tara doznajemo, da je do požara 
došlo vjerovatno zbog iskri elek­
tromotora koje su pade na drvene 
otpatke. To je u toliko vjerovat- 
nije, što je prije mjesec dana ta ­
kođer došlo do požara koji je na- 
isti načjn bio prouzrokovan. Za­
hvaljujući brzoj intervenciji do­
brovoljnog vatrogasnog društva iz 
Šibenika i vatrogasne jedinice 
JRM kao i mještana požar je  lo­
kaliziran. Šteta prouzrokovana 
požarom ojjeni se na oko 14 mi­
lijuna djnara.

ZBOR BIRAČA U ERVENIKU
U prisustvu 600 mještana i na­

rodnog zastupnika Petra Vojnovi- 
ća održan je zbor birača u Erve- 
nrku na kojem su raspravljana ne­
ka aktuelna/ pitanja sela. Pored o- 
stalog, bilo je  riječi o opskrbi se­
la vodom, zatim pitanju školskog 
prostora, asanaciji rijeke Zrmanje 
I drugo. U vezi sa zaštitom polj­
skih dobara izabrani su procjeni­
telj? poljske štete i dva čuvara. 
Na zboru birača ponovo je pokre­
nuto pitanje držanja koza, pa su 
s tim u vezi doneseni izvjesni za­
ključci. Na ' kraju se raspravljalo 
6 društvenom planu i budžetu NO 
općine za ovu godinu. (B.P,)

RAD POLJOPRIVREDNE ZADRU­
GE U P1ROVCU

Posljednji sastanak poljopri­
vredne zauruge u Pirovcu prote­
kao je u znaku daljnjeg sređenja 
u poslovanju ove zadružne orga­
nizacije. Zadruga je pretežno ori­
jentirana na| ot}cup poljoprivred­
nih proizvoda, a  manjim dijelom 
na trgovinu. Članovi ove zadruge 
bave se uglavnom guzgojem vino­
ve loze, višanja, smokava i ba­
dema. te  obradom maslina.

Poljoprivredna zadruga je u to­
ku proste godine otkupila 60 va- 
yuiii, vina, o vagona rakije, 11 va­
gona. višanja i 2 vagona kupina. I 
u otkupu ljekovitog bilja postigla 
je dobar uspjeh. Tako je otkuplje­
no TI hiijaue kg kadulje i oko 1 
tonu buhača. Zadruga je ostvari­
la bruto promet u vrijednosti od 
148 milijuna dinara, postigavši či­
stu dobit od oko 6 milijuna dina- 
ra.

Gotovo nije bilo akcije u selu, a 
da nije učestvovala poljoprivred­
na zadruga. Njena pomoć došla 
je do izražaja pri izgradnji .osmo­
godišnje škole, a  veliku pomoć 
pružna je u elektrifikaciji sela. 1- 
sto tako uz učešće zadruge izvr­
šeni su neki komunalni radovi, 
kao gradnjai parka, kupališta i dr.

Iz vlastit/.h sredstava zadruga 
gradi zgradu za preradu, i doradu 
poljoprivrednih proizvoda, zatim 
kancelarije i društvene prostori­
je. Izgradnjom ove zgrade bit će 
riješeno p. tanje skladišnog pro­
stora. Uskoro će zadruga dovr­
šiti radove na izradi svog akcio- 
nog programa u okviru perspektiv­
nog plana razvitka poljoprivrede.

E.F.

PRISPJELI STUPOVI ZA' DALE­
KOVOD

Ovih dana stigli su u Pirovac i 
Tijesno stpoovi za dalekovod. Oni 
će biti postavljeni između t Crlje- 
rrnka i Pirovoa, a jedan manji broj 
do Tijesnoga. S tim u vezi zapo­
čet će kopanje jama za glavni vod 
od trafostanice Crijenik do Mur- 
tera. (EF)

GODIŠNJA KONFERENCIJA NO , 
UČITELJSKE ŠKOLE

Na nedavno održanoj konferen­
ciji Narodne omladine Učiteljske 
škole donijet je plan za bu­
dući rad. Između ostalog je za­
ključeno, da se prouče materija­
li sa VII. kongresa SSKJ, oživi rad 
aktiva 1 predavače, (literarne ■ i 
dramske sekcije. Na .kraju je iza­
bran novi komitet od 12 članova.

J.G.

Statistički podaci i za područje 
našeg kotara upućuju nas na či­
njenicu, da jedan veliki broj lju­
di ima socijalno osiguranje. A to 
osim ostalog znači, da su ti ljudi 
i zdravstveno osigurani, da imaju 
besplatno liječenje, preglede i 
sve ostalo što danas medicina mo­
že, da pruži u svrhu zaštite zdra­
vlja radnog čovjeka. To je jedna
00 velikih tekovina, radničke kla­
se i klgsne borbe. Danas je to za 
nas normalna i razumljiva stvar, 
nešto što  se samo po sebi razu­
mije, bez čega se moderan život
1 sigurnost radnika ne može ni da 
zamisli.

uez svake sumnje u toku pro- 
tekiin godina mnogo je učinjeno 
i uaije se radi na tome, da se so­
cijalno osiguranje ne odvoji od 
radnih li$udi i njihovih interesa, 
da oni to shvate kao svoje. Jer, 
konačno socijalni fond je rezultat 
odvajanja jednog dijela osobnog 
dohotka samog radnika. Socijali­
stičko društvo i ovdje je dozvo­
lilo pravo raspolaganja tim sred­
stvima samim osiguranicima, da 
oni sami u skupst-nama odlučuju
0 svim bitnim pitanjima, koja se 
odnose na raspolaganje i upotre­
bu tih sredstava. Sa tog aspekta 
trebalo bi da se od strane organa 
socijalnog osiguranja ima - u vidu
1 to, da U onaj dio koji se plaća 
iz tog fonda na ime zdravstvenih 
usluga (predstavlja odgovarajući 
ekvivalent u liječničkoj pažnji i 
medicinskoj njezi socijalno osigu­
ranog bolesnika. To nije u praksi 
baš jedinstveno sprovedeno. Radi 
izbjegavanja uočavanja navodimo) 
i nekoliko primjera.

Nedavno se u Prjmoštenu de­
sio slučaj, da je desetogodišnji 
dječak G.M. padom slomio ruku. 
Dječak je imao nesnošljive bolo­
ve. Radilo se o slučaju, koji je 
tražio hitnu liječničku interven­
ciju. U’ Primoštenu nije bilo li­
ječnika, je r je tamošnji liječnik, 
upravo obilazio čitavo područje 
općine. Logično je, da se on sva­
kog dana i momenta ne može da 
nade na mjestu gdje bi trebao 
hitno da intervenira. Tako je bilo 
i tog dana. Naravno, dječak je 
doveden u Šibenik. Došao je u 
Dom narodnog zdravlja. Ali, pa­
radoks je izbio u svoj svojoj nelo­
gičnosti. ' Tu se nalazi dječak, bo­
lestan; prelom 'kosti zadavai knu 
bol, a  pored njega, liječnik, koji 
ni prstom da makne. Nema — 
kaže on — uputnice. . . .Što sada. 
Pa, kaže zabezeknuti otac, gleda­
jući) čas liječnikai čas dječaka, 
koji se previja u bolovima, što da 
radim, dai platim, da. . . I bezbroj 
da t . Ali, ostalo je sve na tome, 
da tamošnja Zdravstvena stanica 
ne plaća račune, I t.d. I nije pre­
ostalo ništa drugo nego da dje­
čaka odvede u bolnicu, pa su, ka­
ko kaže G.M. tamo ljudi bez sve­
ga toga pružili pomoć. To je samo 
jedan od tih slučajeva, kojih u 
praksi ima dosta. Mišljenja sam, 
da se bez obzira na to koliko ne­
ke pd administrativnih mjera i- 
maju svog rezona,, ni u kojem 
slučaju pred liječnika ne smije se 
postavljati dilema; da li da pruži 
pomdć čovjeku kojem je to po-, 
trebno ili da čeka ovaj ili onaj 
papirić, koji bi dokazao, ovo ili 
ono pravo. A ponajmanje djeci, 
čija psiha ne zna za njtšta što bi 
bilo neljudsko.

Ovaj 'primjer ipak ukazuje na 
to, da se pred dječjom savješću

ponekad ne preza radi formalno­
sti. Evo, tog primjera: Majka je 
dovela dijete, koje tek što je po­
čelo da tepa, mališana koji je po­
stao žrtvia nezdrave sredine, lo­
ših uslova života, jer. je iž ovih
i sličnih razloga bio naprosto o- 
bjekt na kojem su miševi izvršili 
nekoliko smrtonosnih fcijeda. Ma­
lišan je  pomodrio, nateklina je 
bivala sve većai Našao se pred li­
ječnikom. I normalno trebalo je 
intervenirati. Ali, ne to nikako. 
Nema ovo, pa nema ono. Pa zar 
zaista to nije zabrinjavajuće? Zar 
itko to  može da ozakoni, ta  zar 
naše društvo to iz bilo kojih ra­
zloga tolerira? Nije potrebno do­
kazivati koliko naša zajednica ra­
di na. tome, da se djeci pruži sve 
ono što jedna generacija, koja je 
stvarala ovu današnju našu sud­
binu, nije imala«. Nije potrebno na 
ovim primjerima pozivati se na 
riječi druga Tita, koje su tako to­
ple I iskrene baš kada su .upuće­
ne ovim socijalnim problemima, 
naročito djeci. Ali* ipak eto, uza 
sve to život nas ponekad iupne 
po glavi i ostanemo ošamućeni 
takovim i sličnim neljudskim po­
stupcima.

Prostor je kratak. Ali, navodim 
1 ovaj slučaj. Tuži ml se nekidan 
jedan mladi radnik baš na ovu 
lemu. Evo nečeg što je  isto tako 
nerazumljivo kao što je  nerazu­
mljivo to, da danas netko doka­
zuje jedno, a  u praktičnom životu 
radi drugo. — Došla kod mene 
stara — kaže ovaj mladić. Zadr­
žala. se desetak dana. Siromašni 
smo, nemamo poreza, pa i ona I- 
ma pravo na zdravstvenu zaštitu. 
Ali. njena knjižica glasi na 
Zdravstvenu stanicu Tijesna Par 
Ide, na tamošnju općinu. I stara 
već ionako bolesna, razboljela se 
ovdje, trebala je liječnička po­
moć, temperatura je  rasla, stanje 
je postalo zabrinjavajuće. I otišli 
smo kod liječnika poma narod­
nog zdravlja. . . I. . . Čovjek je 
htio nešto dalje da kaže. . . Ali, 
eto, kažu da je tu staru trebalo 
odvesti u  Tijesno, da je  tamošnji 
liječnik pregleda, pa onda dalje. 
E, pa zar to nije zaista vrhunac 
ili ironije ili neodgovornosti nad 
ljudskim životima,

Ovaj napis obilježio sam para­
doksom, jer inače drukčije ga ne 
mogu da shvatim. To nije nešto 
što je  karakteristično za naše 
socijalne i zdravstvene instituci­
je. Ako je  to već točno, kao što 
su autentični ii gore navedeni slu­
čajevi, (»da je zaista nepotrebno 
birati Između te  dvije strane; 
koju treba zbrisati iz našeg živo­
ta,

Liječnički poziv sam po sebi je 
human. Netko je  na jednom mje­
stu napisao govoreći o liječnici­
ma, da su oni više po svom poslu 
humanisti nego što to  biva još u 
samoj prirodi čovjeka, koji? nije 
dovoljno društveno oformljen i 
etičan. E, pa kad je to  tako, onda 
se zaista treba zabrinuti 1 nad oe 
nim liječnicima, ako su uopće to, 
kada se dvoume što da urade 
pred dilemom: da. li spasiti onoga 
izujedanog i jadnog mališana ili 
pak sačekati neku propisanu for­
mulu ili tiskanicu.

Toliko o tome, da tih paradoksa 
zaista u našem životu vile ne bu­
de.

Ante Dekovlć

Za naše poljoprivrednike

Suzbijanje grozdova moljca

OSNOVANO KAZALIŠTE LUTAKA 
U VRBNIKU

U Vrbniku kod Knina osnovano 
je nedavno kazalište lutaka, za 
što je inicijativu dalo društvo 
»Naša djeca«. Ono je sa dosta u- 
spjehai izvelo na scenu dječji ko­
mad »Crvenkapicu«, kojom su go­
stovali) u Kninu. Za uspješan po­
četak ovog kazališta osobito je 
zaslužan učitelj Ivo Tomašić.

M.M.

UTOPIO SE DJEČAK
U Zatonu kraj Šibenika utopio 

se ovih dana osmogodišnji dječak 
Ante Cvitan Danin.

U času utapljanja nitko se nije 
nalazio u blizini, tako da se od­
mah nije ni znalo što se dogodilo 
s njim. Dječak je tog jutra oti­
šao u školu. Vraćajući se iz škole 
dječak je hodao obalom i najed­
nom upao u more. Kako nije do­
lazio kući pošla ga je tražiti nje­
gova majka. U potrazi za njim 
nađene su njegove knjige kako 
plivaju po vodi. Ubrzo zatim leš 
dječaka pronađen je na dnu mo­
ra. (b)

EKSKURZIJA, ĐAKA OSMOGODI-I 
ŠNJE ŠKOLE

Neđavnoi su se vratili učeniici 
VIII. razreda osmogodišnje škole 
u Pirovcu sa desetodnevne eks­
kurzije. Oni su tom prilikom po­
sjetili Rijeku, Postojnu. Ljublja­
nu j Zagreb, gdje su razgledali 
izvjestan broj radnih kolektiva i 
kultumo-histiorijske znamenito­

sti, (EF)

OMLADINSKA RADNA AKCIJA
Prošle nedjelje omladinci uči­

teljske škole i gimnazije na rad­
noj akciji u Lozovcu vršili' su u- 
krcaj materijala potrebnog za u- 
ređenje atletske staze rta Šubi- 
ćevcu. Oni će i u  toku ovog mje­
seca nastaviti sa tim radom sve 
do završetka atletske staze. Pred­
viđa se da će u okviru proslave 
Dana borca biti organizirano a t­
letsko natjecanje na novoizgrađe- 
noj stazi.

Grozdov moljac je mali leptirić, 
koji pričinja štete na ta j način 
što njegova gusjenica! (crv) napa­
da cvat loze i bobice. Ovaj štetnik 
ne pojavljuje se svake godine u 
jednakoj mjeri, ali u godinama 
jakog napada znade znatno da 
smanji urod grožđa Opasnost od 
moljca je utoliko veća što ima tri 
generacije u jednoj godini, pa je 
potrebno svaku posebno suzbijati.

Leptiri grozdova moljca žive 
preko dana na panju sakriveni 
pod lišćem. U zoru ii u sumrak li- 
jetaju po vinogradu, a noću se po­
novo skrivaju.

Sada dolazi u obzir zaštita od 
prve „generacije moljca; jer nje­
gove gusjenice (crvi) napadaju 
lozu za vrijeme cvatnje i uništa­
vaju jzametnute plodove. Važnost 
suzbijanja u ovom periodu je i u 
tome što se na taj način osjetno 
smanjuju štete od druge i treće 
generacije, koje su obično najo­
pasnije .

06LAŠUJTE
u .ŠIBENSKOM USTO1

Ranije se je  borba protiv groz­
dova moljca provodila hvatanjem 
leptira u lovne posude, u koje se 
stavljalo pokvareno vino i šećer. 
Praktična vrijednost mamaca de 
više u tome što se pomoću njih 
može i najllakše Ustanoviti pravit 
momenat suzbijanja, koji se od­
ređuje prema broju uhvaćenih 
leptira. U tim slučajevima bi se 
bordoškoj juhi dodavali arsenskl 
preparati, pa bi se istovremeno 
provodilo suzbijanje protiv molj-. 
ca ii peronospore, Međutim, pre­
parat? na bazi arsena nisu poka­
zali zadovoljavajuće rezultate? 
zbog slabe ljepljivosti.

Za zaštitu vinograda od moljca 
u praksi su se najbolje pokazali 
preparati na bazi DDT među ko­
jima Pantakan i Pepein 10 posto. 
To su preparati u prahu, pa je 
njihova upotreba vrlo jednostav­
na i neškodljiva za zdravlje lju­
di ii stoke.

Sa još većiln uspjehom grožđe 
se može zaštititi upotrebom pre­
parata, koji sadrže estere fosfor­
ne kiseline. Oni imaju prednost 
što im djelovanje dugo traje, a 
nedostatak im je što su jaki otro- 
vi'l pa je  potrebna' velika pažnja 
prilikom upotrebe.

Uspjeh suzbijanja s bilo kojim 
preparatom ovisi od vremena pri­
mjene. Stoga je važno pratit? po­
javu leptirića, ai suzbijanje pro­
vesti kada crvi počinju Izlaziti iz 
jajeta. (T-)
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Završni ispiti na 
Partijsko] školi
Pređf ioratko vriijeme otpočeli 

su završni ispiti u Partijskoj ško­
li. Redovitih 28 polaznika poka­
zalo je mnogo volje u savladava­
nju gradiva predviđenog u pro­
gramu.

Do sada su završeni ispiti iz 
dijalektičkog tnaterijajjzma, hi­
storije međunarodnog fadničktog 
.pokreta i SKJ-e, te  političkog i 
društvenog uređenja. Ispitima su 
prisustvovali: sekretar kotarskog 
komiteta SKH Ivo Družić, organi­
zacioni sekretar Kotarskog Ko­
miteta SKH Srećko Bašić, M'Man 
Bijelić predsjednik Kotarskog od­
bora 6SRN,, sekretar opć inskog 
komiteta SKH Nikica- Bujaš i Mir­
ko Knežević, član Kotarskog ko­
miteta SKH.

Do kraja ovog mjeseca pred­
stoje ispiti iz ekonomike poduze- 
ćai i ekonomike FNRJ. Radi što 
bolje primjene tboretskoig zna-; 
nja u praksi učenici su u toku 
nastaVe skupa s  upraviteljem 
škole, te  drugom Krnić Tomisla­
vom posjetili Tvornicu »Boris 
Kldrtčkj Tvornicu ferolegura u 

.Crnici, Tvornicu aluminija- u Lo- 
zovcu, gdje su se upoznali sal pro­
pisom rada i problemima u tim 
■tvornicama.

Isto tako posjetili su rudnik 
Š?ver"Ć, tvornicu »Jugovinil« i 
Brodograd'lE šth Split« Posebno 
zadovoljstvo pružila im je posje­
ta' galeriji Meštrović, gdje su sa 
mnoigo ihtferesovanja raizgleda'U. 
radove velikog majstora.

S.B.

K H f i M n H H H
Brige  M a n d a l i n j a n a

AMBASADOR SIBENI-ITALIJE U 
KU

10. o. mj. doputovao je u Šibe­
nik ambasador Italije u Beogradu 
g. Castone Guidotti, koji se u na­
šem gradu zadržao jedan dan.

I
USKORO SE OTVARA KUPALIŠTE 

JADRIJA
Uprava komunalnih službi od- 

snu 'kartu, Nije samo Manđalina u ®e ustale vremenske

mG&AĐAkll

NA GIMNAZIJI ZAPOČEO ISPIT
Zrelosti

U ponedjeljak 16. o. mj. na 
gimnaziji je započeo viši tečajni 
Ispit, kojemu je pristupilo 48 kan­
didata Pismeni dio ispita je  za­
vršen. Kandidati su pisali određe­
ne zadatke iz srpsko-hrvatskog 
jezika, stranih jezika i matemati­
ke. Usmeni dio ispita započet će 
lerajem ovog tjedna.

BRODOVI U LUCI
IZ luke je  isplovila 7. o. mj. 

»Ljubljana« nakon Iskrcaija uglja 
Iz SSSR-a , dok »Kozara« još vrši 
Iskrcaj tereta od 7017 «t pšenice 
Iz USA. Očekuju se »Hrvatska!«, 
»Titograd«, »Skopje« j talijanski 
brod »Maria G. Parodi«.

PET
PRIJE ŠEST

Ružica Kuhač, službenik Koi- 
tarskog NO Šibenik došla je u 
našu redakciju 1 ispričala do­
gađaj, koft je vrijedno zabilje­
žiti:

»U petak 6. o. mj. okoi 5.30 sa­
ti poslije podne službenik Ju­
goslavenske željeznice me je -o- 

bavijestio, da sam dobila pošilj­
ku. Na moje pitanje je odgo­
vorio dai je mogu podignuti do 
6 sati. Požurila sam. Za stolom 
u kancelariji je sjedio mlađ čo­

vjek kratko ošišane glave. Iza 
njega je jedan stariji službenik 
nešto pisao nagnut nad stolom.

— Kasno je, gospođo. Već je 
6 sati.

—r Pa poqledajte na vaš sat, 
vidite, da još fali 5 minuta;

— Kad jai kažem dai je  šest 
sati, onda ne treba. gledati na 
sat. Dođite sutra« A, uostalom 
i magazin jer je. već otišao.

Poš'ai sam do šefa stanice. 
Nije bio baš mnogo iznenađen. 
Z’ jedno smo se vratili u kan­
celariju. Na pola Duta je izbilo 
šest sati. Šef stan'ce se odmah 
vratio, jer je imao posjetu.

— Potpišite ovdje! — gotovo 
se izderao na mene onaj mladić 
ošišane kose. Posegnula sam za 
olovkom, koja je  stajala na sto­
lu. . .

— Ostavite, to  je moja olov­
ka!

Srećom, u torbici, .sam imala 
olovku. Čekao je da se potol- 
Sera a onda je mastilom pre­
križio
_Ne vaše1, potpišite muževo

ime!
Zadovoljila sam mu i taj hir, 

ali sam već morala paziti da l 
ja ne postanem nervozna«

—i Trebate platni 352 Din.
Pružila sam mu hiljadarku.
— Nisam rekao hiljadu, nego 

točno 352. Ja nisam dužan da
vama mijenjam novac.

B:)a sam prisiljena da odem 
negdje' vani1 C promijenim-

— I još da vam nešto rečem: 
vi ste lažljlvica!

Stariji čovjek se na to poku­
pio. vjerojatno da ne bude svje­
dok. '

Još mi je nekoliko puta re­
kao Istu riječ ii s njom me 1- 
sprati kad sam izlazl’a.
_ Utvrdili smo, da je u ozna­
čeno vrijeme službu blagajnika 
vršio Momčilo Knežević.

Malo je čudnovato, da se po 
radn’m mjestima nalaze i takvi 
službenici.

Prilke u kojima žilve građani autobus. Plaćali su pošteno za to.
Mandarine zavrijedile su jedan Ljudi! iz Autotransportnog podu- 
makar i kraći napis u »Šibenskom zeća su uvijek govorili, kako su 
lilstu«. Svrha je ovog napisa, da na deficitu, pa im mora zajednica 
se osvijetle određene i istinite davati dotacije. A što su mogli 
pojave, koje se već dugo vremena Mandalinjani nego platiti autobu
odigravaju u ovom dijelu Šibem- snu 'kartu, Nije samo Manđalina u . . .  , ,  , . . .
ka. Koje i kakve /su to  pojave? Jugoslaviji, kojoj l i  jednima dajte Prilike« otvoriti kupalište Jadriju 
Svakako negativne i ne samo to, dotacije pa svejedno naše želje- P° sv°3 prilici uslijediti! još
nego 1 štetne, štetne 1 nepoželjne znice redovno saobraćaju, a bro- ^ toku ovog tjedna; Sve predrad-
ne samo za Mandalinjane, nego i devi plove od Rijeke doDubbov- nie za otvaranje kupališta su za-
za našu zajednicu u širem smislu. njka; Ljudi su  zbog toga zahvalni vršene

Manđalina je  poslije oslobode- zajednici, jer to pokazuje samo 
nja osvanula! porušena od rata! - ienu poduzetnost i  brigu za lju- 
Ono što je u njoj učinjeno to je de. O onom neprimjernom potezu 
uglavnom zakrpa . pojedinaca', a Autobusnog poduzeća, kada je ci- 
krupnija čišćenja litfd rušenja, o- jena prijevozu podignuta od 20
bavljana su udarničkim radom na dm^ra na 40, nema- komentara,
inicijativu mjesnih društvenih or- slučaj sam po sebi dovoljno ilu- 
ganizacije. Mnogo je godina pro- strira ta j nesvakidašnji postupak M n n i l  Si j g i l l r p  | ( Q r j >  
lazllo, a da Mandalinjani nisu i- prema građanima« Mandalinjani su a  11
mali ni najskromnijeg prijevoznog to primili kao nezaisluženu kaznu. S t l t l  3 U ltQ l)IIS 8 1 C  01*1196 
sredstva do grada. To se je rani- Razumljivo, poduzeće je na taj
je moralo ii trebalo uvažavati, jer nač'h prestalo sa prijevozom. Kroz Bilice dnevno prođe ne-
je čitava naša zemlja doživljavan zbilja, divan i savremen način koliko autobusa Autotransport-
|a teške napore, da osigura svo- rješavanja jednog problema’. Pro- nog poduzeća Šiben'k, ali stanov- 
jim građanima onaj početni mini- gjj mjesec je poduzeće »šipad« nici Bilica ne mogu koristiti ove 
mum. Pomoć Mornarice u pogle- svojim motornim čamcem uvelo autobusne pruge, jer u ovom selu 
du prijevoza nije bila stalna ni redovitu liniju temeđu Šibenika i nljte predviđeno zaustavljanje a- 
redovita, jer ona nije ni dužna da Mandoline. Hvale vrijedan jgest. utobusa, t. j. nema autobusne sta- 
civilnim licima pruža ono što lm Mlandal'hjanI su zadovoljni brzi- niče.
hiora ii trebaj osigurati narodna nom j udobnošću prijevoza t !lm Ako hoćete putovati put Drniša, 
vlast. brodim Ali se već govorka, kako Kistanja lili Knifta ondai morate

Prošle godine, nakon molbi _ i ge Lučka kapetanija zabraniti pri- doći sjesti u Šibenik, jer vozač a- 
strpljivog čekainja, započelo je jevoz, jer navodno brod nema' o- utobusa nj je obavezan da zausta- 
građevno poduzeće »I. Lavčević« r^breni« Razumljivo da Mandali- vi autobus u Bil’cama, te prema) 
izvadanje nove kanalizacije i vo- Ktatif drhte, da im ii ta sreća ne tome niste sigurni hoćete li} se u- 
dpvoda. Iptbvremeno komunalna) odmakne. Jer, oni' su naučilit na krcati ili1 ne. Ili ako vam uspije u- 
uprava za puteve »Put« započela sve. jj^g, u Mandarini više proble- moliti- konduktera da vas primi u 
je sa radovima. ! to od dionice n!j° tu samo put, prijevoz, autobus, na primjer iz Šibenika 
Krvavica. Poduzeće »I. Lavčević« |<ana'iz'C'ija i voda. Mandalima ne- do Bilica, onda morate platiti; kar- 
još I dandanas radi na kanailizaci- ptaflnu Dostolarskh radionicu, tu do Tromilje (što znači za 4 km 
ji, a  paralelno s tim Gradski vo- fma dvai dućana bez suhomesnate vožnje platiti 50 dinara ili jedan 
dovod montira, vodovodne ćijevi. robe. nesolidan Izbor voća i povr- kilometar 12,5 dinara). Na taj
eiuajd ns ®ftoezjiBUB>j i poAopoA ga _  naiSfe stanovnici Bilica ne mogu
dužini cjevovoda) takoreći dovr- gy; ti problemi nisu novijeg da- koristiti autobusne pruge, nego

Huna. To nisu predmeti, koje tre - moraju pješačiti, dok pokraj njih 
y p |M t i  sutra ili prekosutra, prolaze autobusi, nekad sa vrlo 

to su svakodnevne životne potre- malo putnika) * 
r.ebe n»ših ljudi. Točno je da autobusi poduzeća

MANDALINJANI iz Crnce prevoze svoje radnike te 
Bilica u Šibenik i obratno, ali te 
autobuse ne mogu koristiti ostali 
stanovnici- sela, jer služe isklju­
čivo za prijevoz radnika navede­
nog poduzeća.

š«tiV<?ovovaae^ t i v  S S tS l  . četiri Slana francuskog film- ra t^neka lokalna S i
PNa dionici kanaliza- sko9 P°duzeća! »Miesion Detude prevozila radnike, đake i ostale

Siam ~  Cambodge«, koje je  već stanovnike u Šibenik i obratno,
kaftarizaclje preko pruge^eč mje^ dos*4 put* snimal°  u .  mišljenja sam da ne bi bio pro-kanauzac je p p g 3 zemlji,, doputovali su u Šibendk. blem uspostaviti stanicu u Bilicafr-

B  su m  m m  u ma, i  I  se na taj načm mogle

šeni', ali treba doći u Mandarinu 
pa vidjeti) što je ^poduzeće »I.. Lav­
čević« ostavilo iza sebe, jer od­
govorni ljudi ilz tog poduzeća ka­
žu, da su oni gotovi sa radovima.
Jest, sada Mandarina ima kanali­
zaciju, ali nema više plita, koji -je
Ranije, d o ^ le ,  . FRANCUSKA FILMSKA EKIPAlome vrat kada noću idu tim pu- c
tem. Vrijedno je spomena, da po- SNIMA LOV NA KORALJE I SPU- 
duzeće već od samog početka ni- ŽVE

Kosa ono što je učinjeno kao da 
nije učinjeno ništa. Uz malo volje 
moglo se je do danas sve to ure­
diti i dati kućanstvima dugo oče­
kivane spojeve.. Daleko bi nas od­
velo nabrajanje o tome što valja 
a što ne valja kod nove kanaliza­
cije.

O Izgradnji novog puta.

u koloru.

tj. o

v I B E N l,K
NARODNO KAZALIŠTE
Subota. 21. VI.

NIKOLETINE BURSAĆA, — pred 
stava za III. kolo pretplatnika.

Nedjelja, 22, VI. — KULA BABI­
LONSKA — predstava za III 
kolo pretplatnika. Početak pred­
stave u 20 sati.

Ivanda; Miljan, siri Ante i Terezlje 
Huljev; Dragan, sin Čirila i Zorke 
Juras; Željko,. s2n Branka ii Jelice 

DOŽIVLJAJI Mlšljenović; Neda, kći Dušana i I-

PISMO SA KLOPA NA RIVI
Druže uredniče!
Za prošlu nediju smo se pripremali da je provedemo ka 

pravu Ijtnju nediju — na moru. Ali, svak -je osta di je i bija. 
Puvala je bura, i kakva1 bura. . .

Drugim ričiman, tili ne tili, evo smo počeli pismo o otin 
kakvo je vrime, ka i oni šta počnu razgovarati od vrimenu, 
kad nemaju od čemu drugomen razgovarati se. \

— Ali, reka je jedan od naši, kako se ne ćeš razgovarati 
od vrimenu, kad se ono ne drži' kalendara, ka da je vrime ne­
poslušne dite šta se ne drži juckog svita matere i ćaće.

— Stvarno, prjvati drugi. Kada su bili zimskii miseci, bilo 
je  ka u proriču. Ovoga proljća bilo je dana ka da je lito. A sa­
da, evo nan na vratiman lita, a od bure, kiše ii studeni ne mo- 
reš živitl. . .

Onda je jedan sta pripovidati kako ga je poslalo da Ide, 
baš u ove dane, kupiti naftaline za da ženske spremu zimsku 
robu. Da je uša u jednu butigu di je mislija da toga more na­
ći, ali da nije bilo. Onda da je izaša varika i čuja da mrlišl
naftalina. . . , , .

— Di ste kupili naftalinu? — upita on otu ženu od koje 
je dolazija vonj od naftaline.

A ova žena da je rastvorila na nj oči:
— Bog s tobon, moj čovče, — i da je zakrenilal dva tri 

put glavon, pa onda, ka da se sitila, da će njemu, a i ženaman 
■s kojiman je bila u razgovoru:

— Ovo san izvadila đaku iz naftaline, bila je svu zimsku
robu pospremila. , . „ .

I onda« reći će nan otaj, sigurno su l ote žene nastavile 
se razgovarati od ovomen vrimenu. . .

_Ne vaja se zaradi toga vrimenai pune) brinuti, jopet se
čulo. — Bit će dana kada će nan biti košuje ka voda od pota. 
A, za pravo reći, naijboje su učinile komunalne službe.-Oni su 
priko plakata od otvorenja banja stavili: »Odgađa se do dalje­
ga«. Tako bi i mi mogli priko litnji miseci staviti) striku s 
ričiriian:

»Odgađa se do daljega!«
Na oto nije niko ima ništa. Jerbo, mislu niki, boje pripat- 

titi teke buru i' kišu, nego li se prija vrimena potiti, a puno 
nji mjslu da bi oto moglo dopriniti i bojemu razvitku kultur­
noga i zabaivnoga života za vrime lita u gradu. . .

Nego, druže uredniče, od otomen ne bi tili danas ništa pi­
sati u p'smu, jerbo, ako se od otomen dotaknemo, tribali bF 
se osvrćati na naše festivale, a od festivaliman, kako niki mi­
slu, dovoljno se govorilo u »Šibenskom listu«, pa bi tili da se 
judi od otoga teke odmoru. Jerbo, triba znati, da nas čeka! 
jošte jedan festival, sada dičiji. . .

Druže uredniče, u žeji; da i otaj prođe na zadovoljstvo 
građana, i oni najmlađi, lipo te pozdravjamo uz stisak ruke.

Mi sa klupa n a  rivi

vTJt nroHstavHa amiiuuije u ma. ua ui se na laj način mogle
ck* nrn,ia7nflca tu  s d o -  Zlarinu f  Krapnju. Ova filmska e- koristiti već postojeće (autobusne
opasnost M,P  traži) »mudro« SR'Rrit de nekoliko Icadrova pruge (kajd i mri. slobodnog mje-menuto poduzeće trazi »mudro« lovu d- ž . kora;)j ^  autobusu), te Biličane oslo-
rjesenje Pr 0 ^ n “ W j :  a potom će snimiti prirodne lje- boditi pješačenja, i gubitka vre- 
spod pruge. Dredielu pote slaP°va) Krke i1 panoramu ši- mena. Svakako da će to donijeti
W m  ^ t ^ ^ n ’i a n o ^ o 3 da be ^ a ,  za svoj dokumentarni film koristi i poduzeću. (B.)

SA TRŽNICE I RIBARNICE

Mladi krumpir su nabavila I po­
duzeća iz zadarskog kotara. Po­
nuda je dosta dobra, tako da je 
cijena palai od 70 na 62 Din. Oče­
kuje se ’>■ dalji pad cijena ovom 
artiklu. Zeleni grašak je na' iz­
maku. Da se cijena podiže. Naj- 
nižtei bijena zelenom grašku ove 
godile bila je 30 Din, dok se lani 
mogao kupiti i po 20 Din. Uzrok 
tome je sušno proljeće i mraz u 
martu. Trešnje još prodaju isklju­
čivo privatnici, ali se cijena ipak 
snizila nai 60 do 80 Din. Na tržni­
ci- ima još starog krumpira po 18 
Din. Zalihe će biti iscrpljene u 
roku od desetak dana.

Cijene na ribarnici kretale 6U

se ovako: srdela 100 dinara kilo­
gram, skuša) 200, bukva 120, je- ’ 
gulja i, arbuni po 400, sipa 180, 
hobotnica 60 i t.d.

UPIS DJECE U OSNOVNE ŠKOLE
Ovih danai započeo je tipls dje­

ce koja će u novoj školskoj godi­
ni po prvi put pohađati osnovnu 
školu. U obzir dolaze djeca rođena 
1951. godine, a  ukoliko bude do­
voljno raspoloživog prostora Iz­
vršit će se l upis djece rođene u  
prvoj polovici 1952. godine. Isto- 
vrerheno u školskoj poliklinici vr­
ši se obavezan pregled djece. Ra­
čuna se da će u novoj školskoj 
godfini na teritoriju grada biti U- 
pisano oko 400 mališana.

Povodom smrti našeg dragog su­
pruga, oca i djeda'.

MATE BELAMARIĆA pok Ante 
. bačvarskog obrtnika

DVIJE EKSKURZIJE ĐAKA IZ 
ZAGREBA

Ovih dana stigle su u Šibenik 
dvije ekskurzije đaka iz Zagreba

__ _ _ Najprije je doputovalo 38 učenil-
asfalt'Vanju "nije vrijedno ni j>i- ka zagrebačke gmnazije »Bogdan izražavamo duboku zahvalnost 
satt Nitko razuman i pošten ne Ogrizović«, a jutros je brpdom iz dru. Vjekoslavu Smolčiću, koji! je 
sumnja u to da je  zajednica osi- Rijeke stigla u Šibenik grupa od svim silamai nastojao da ublaži 
gurala potrebna sredstva i za te  22 đaka osmogodišnje škole »Pa- bolove našem pokojniku. Nadalje 
radove, ari je svatko već vidio i vlek Miškina«. Za vrijeme borav- se zahvaljujemo Zanatskoj ka­
os jetio' na. vlastitoj koži nedosta- ka on) su razgledali kulturno-hi- mori, vatrogasnom društvu, na- 
tak puta I prolaza dostojnog jed- storijske znamenitosti Šibenika, stalvničkom zboru, iH. osmog odi- 
nog ljudskog bića. Mandalinjani neke radne kolektive i slapove šnej škole, učenicima VI. b. razre- 
su neko vrijeme imali do Šibenika Krke. ‘ da, bačvarilma te svim prijatelji­

ma i znancima nai izrazima sau- 
č^šća i uDučenim vijencima, kao t 
sviriia onima koji su dragog po­
kojnika ispratili na vječni poči­
nak.

Tugujuća obitelj

vanice Marinov; Ivan, sin Ante i 
Marije Dujić; Krešo, sin Gojka i 
Jake Skorić; Marija, kći Draga i

o B a u u E m
Obavještavaju se roditelji) djece 

rođene u travnju, svibnju i lipnju 
1952. god., a koji su podnijeli mol-

Petre Šimat; Marija, kći Luke i ba za upis. da se jave 21. o mj. 
Milke Šiždrak; Živana, kći Ante i u 8 sat. u I. osmogodišnjoj školi,

• * — *,4-rrđivanja zrelosti učenika 
za upis

KINEM ATOSRAR
Sekretarijat za prosvje­
tu NO-a općine Šibenik

Zvjezdane Beroš. Damir, sin Jurić utvrđivanja zrelosti
J ..................  za upis u I. razred.Mate i Zorke Dugopoljac; Nedilj-

ka, kći Josipa i Ružice Sunara;
Željko, sin Ivana ij- Slavke Višnjić;

TESLA: premijera engleskog filma ' Neven, sin Josipa i Katice Šan- 
u bojama, — ' KUĆA TAJNI — tić.
Dodatak: Filmske novosti br.
23 (do 19. VI.). VJENČANI
Premijera američkog filma — y
PLAVI VEO — Dodatak: Film­
ske novosti br. 24 (20-25 VI.).

SLOBODA: (engleski film — Ne 
PORIČEM SVOJU PROŠLOST —
(20-25, VI.).

*1Baljkas Stipe, mehaničar — VT 
atlio Emai, domaćica; Cukrov 

Marko, učitelj — Panjkota Neven- 
ka,.! učiteljica; Aras Nedjeljko, 
motorista \— Papadirriitratu Eka- 
terihai, domaćica; Lončar Petar, 
službenik — Vukorepa Tona, rad- 
n'ca f Zorić Ante, električar — 

Do 21. VI. — I. narodna — Ulifca Subašić Milica, domaćica.
Božiđara Petranovića,

DEŽURNE LJEKARNE

Od 22; — 25. VI. — II. narodna — 
Ulicai Bratstva i jedinstva).

UMRLI

MATIČNI URED
Anić Anka pk. Marka, stara 60 

god; Ći'čmirko Ana pk. Petra, sta­
ra 65 god.; Grbavac Ruža pk. Bla- 

ROĐENI ža, stara 36 god.; Dragović Vuko-
Nada, kći Vlastimira i Srboslava sava Ignjatijeva, stara 12 god. I 

Knežić; ŽeJjkaj, kći) Ante 1 Stan« Pilić Ivan pk. Mate. star 78 god.

NOVE ZIR0 RAČUN
ELEKTRIČNOG 

PODUZEĆA
Obavještavamo sve svoje 

dobavljače j potrošače da 
je naš novi broj tekućeg 
(žiro) računa kod komu­
nalne banke Šibenik

ELEKTRIČNO PODUZEĆE 
ŠIBENIK

KOMISIJA ZA SLUŽBENIČKE POSLOVE
NARODNOG ODBORA KOTARA ŠIBENIK 

R A S P I S U J E

N A T J E Č A J
ZA OVE SLUŽBENIKE

1. UPRAVNO - PRAVNI REFERENT u Sekretarijatu za pri­
vredu (uvjet: visoka stručna sprema - pravni fakul­
tet, zvanje referent I. vrste).

2. GRAĐEVINSKI INSPEKTOR u Sekretarijatu za privredu
(uvjet: referent III. vrste sa) svršenom srednjom te­
hničkom školom - građevinskog smjera - najviše 
zvanje viši referent I. vrste sa završenim tehničkim 
fakultetom).

3. REFERENT ZA FIZIČKI ODGOJ u Sekretarijatu za pro­
svjetu j kulturu (uvjet: učitelj ili pristav, s najmanje 
5( godina stručne prakse — srednja stručna spremai,

■ a najviše zvanje viši referent II. vrste — viša stru­
čna sprema).

4. REFERENT ZA NARODNO ZDRAVLJE u Sekretarijatu za
narodno zdravlje i socijalnu zaštitu (uvjet: pristalv 
s najmanje 5 godina stručne prakse — srednja stru­
čna sprema, a  najviše zvanje viši referent I. vrste — 
fakultet).

5. ŠEFA BIROA ZA POSREDOVANJE RADA (uvjet: pristav s
najmanje 5 godina stručne prakse — srednja stručna 
sprema, a najviše zvanje referent I. vrste — fakultet).

6. REFERENTA ZA PROFESIONALNU ORIJENTACIJU 1 rehal-
bilitaciju radnika (uvjet: najniže zvanje pristav — 

• srednja stručna sprema, a najviše zvanje viš! refe­
rent I. vrste — fakultet).

7. ŠEFA UREDA ZA KATASTAR u Drnišu (uvjet: najniže
zvanje geometar s najmanje 5 godina stručne prakse
— srednja stručna sprema).

8. GEOMETRA U UREDU ZA KATASTAR u Drnišu (uvjeti:
najniže zvanje geometar — srednja stručna sprema).

9. 2 SLUŽBENIKA u Uredu za katastar u Kninu (uvjeti: naj­
niže zvanje pomoćni katastarski referent — niža stru­
čna sprema, a najviše zvanje katastarski referent — 
srednja stručna sprema). 1

10. 1 SLUŽBENIK u Uredu za katastar u Šibeniku (uvjet: naj­
niže zvanje pomoćni katastarski referent — niža 
stručna sprema, a najviše zvanje katastarski referent
— srednja stručna sprema).

11. 1 KANCELARIJSKI SLUŽBENIK kod Suca za prekršaje
(uvjeti: pomoćni kancelarijski referent — niža stru­
čna spremai).

12. 1 KANCELARIJSKI SLUŽBENIK u Sanitarnom inspektora­
tu (uvjeti: pomoćni kancelarijski referent — niža 
stručna sprema, a najviše zvanje administrator — 
srednja stručna sprema).

13. 2 DAKTILOGRAFA (uvjeti: niža stručna sprema, a najniže
zvanje daktilograf III. klase).

Ponude sa kratkom biografijom i podacima o kretanju u 
službi dostaviti ovoj komisiji. Rok natječaja za radna mjesta 
pod 1) ii 2) do 20. VII. 58., a za ostala' do 3. VII. 58,.
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»VELIMIR ŠKORPIK« POBJEDNIK 
»KUPA 1. MAJ«

U ponedjeljak pred okcu 200 gle­
dalaca u okviru »Kupa 1. maj.« o- 
digrana je finalna nogometna u- 
takmica Između »Velimira Š korpi- 
ka« i ekipe »Aluminija« iz Lozov- 
ca. Pobijedio je »Velimir Škorpik« 
sa 2:1 i na taj način osvojio pre- 
lazni pehar Kotarskog sindikalnog 
vijeća, koji je pobjednicima uru­
čio Mirko Juras, predsjednik od­
bora za organizaciju radničke 
sportske djelatnosti. Ovaj susret 
vodio je dobro Bolanča iz Šibeni­
ka (SM)

Zašto nije održana 
Jadranska regata?

»ŠIBENIK« NA »KVARNERSKOJ 
RIVIJERI«

Juniorska ekipa »Šibenika« su­
djelovat će I ove godine na Inter­
nacionalnom nogometnom turniru 
»Kvarnerska rivijera«. »Šibenik« će 
igrati u grupi sa mostarskim »Ve- 
ležom«, »Rudarom« iz Labina i 
danskom ekipom »Bronshoj«. U- 
takmica će se odigrati' po jedno­
strukom bod sistemu u Labinu, 
dok će se finalni dio natjecanja 
odigrati u Rijeci. (S.M.)

ŠIBENIK - DALMATINAC 3:4
U okviru pripremaj za kvalifikal- 

ciona takmičenja u nedjelju na 
stadionu »Rade Končara« odigra­
na je prijateljska nogometna u- 
takmica između »Šibenika« i split­
skog »Dalmatinca«, prvaka Dal­
matinske podsavezne lige. Nakon 
zrelije i dopadljlvije igre gosti su 
pobijedili sa 4:3. Zgoditke su po­
stigli za1 domaće Miljevjć, Luštica 
i Ivančić. Za goste Kazinoti i I- 
Ijadica (autogol). Sudio je dobro 
Knez iz Šibenika pred oko 400 
gledalaca.

U nedjelju je u Šibeniku tre­
bala biti održana vestačka regata 
za koju je pripreme Izvršio vesla­
čki pođsavez za Dalmaciju, za­
jedno sa VK »Krka«. Nekoliko 
dana tian/je stigle su prljave 
splitskih klubovai 1 »Mornara« I 
»Gusara«, te zadarskog »Jadra­
na«, dok su ostala društva oprav­
dala svoj nedolazak zbog slabih 
financijskih sredstava i nedovolj­
ne pripreme armova. I pored od­
sustva tih klubova, na regati bi 
se našl£ doista (najbolji veslački 
čamci u zemlji, čije bi trke po­
služile tehničkoj komisiji VSJ za 
određivanje čamaca u državnoj 
reprezentaciji. I majska regata o- 
đržana u Splitu također je poslu­
žila Istoj svrsi. Tu su, naime, o- 
đređeni čamci koji će nas 22. o. 
mjeseca zastupati na Internacio­
nalnoj regati u Poznanju. Od »Kr- 
kinj'h« čamaca uzet je u obzir če­
tverac bez kormilara, koji se da­
nas fcmatra najboljom ekipom u 
zemlji.

Kad se uzme u obzir kvalitet 
regate, koja se trebala održati 15. 
o. mj., onda je razumljiv 1 Inte­
res koji je vladao kod šibenskih 
ljubitelja Veslačkog sporta. Me­
đutim, u posljednji čas se doznalo 
da se najavljena regata ne  ̂ će o- 
držatl. A zbog čega ona nije odr­

žana? Malo je čudnovato, ali ra­
zlog za to leži u nedolasku vesta- 
ča »Mornara«, lako su se pojedi­
ni njihovi funkdonerl već nala­
zili u Šibeniku. U kompletnom sa­
stavu stigla je jedino momčad 
»Gusara«, koja nije bita obavije­
štena o nedolasku »Momarevih« 
veslača, a samim tim i- njihovih 
čamaca koji su trebah stići zajed­
no sa čamcima »Mornara«. Takav 
postiipak »Mornara« iznenadio je 
funkcionere »Gusara« i »Krke«, 
koji pravovremeno n/su bili oba­
viješteni o njihovom nedolasku. 
Zajedno sa »Gusarevim« veslači­
ma i Zadrani su se morali povra­
titi kući.

Vodstvo »Gusara«, u namjeri da 
pomogne u novonastaloj situaciji, 
predložilo je da se regata ipak o- 
držl. To je, međutim, bilo nemo­
guće s obzirom da je postojeći 
plovni park »Krke« nedovoljan 1 
za sve one discipline u kojima je 
trebala nastupiti »Krka«.

Takav postupak »Mornara« je 
za osudu u toliko više, što još do 
danas nije dao nikakvo objašnje­
nje. Da li će doći do održavanja 
regate, to će ovisiti o odgovor­
nim veslačkim forumima.

J. Bego

GAČELEZI — STANKOVCI 4:3
U Gaćelezima je odigrana no­

gometna utakmica između doma­
ćeg »Omladinca« i ekipe iz Stan- 
kovaca. Nakon vodstva gostiju sa 
3:0 susret je završio pobjedom 
domaćih 4:3. Sva četiri zgoditka 
postignuta su u drugom poluvre­
menu, zahvaljujući većoj borbe­
nosti domaćih igrača. Gosti su se 
isticah grubostima. Oni su 10 mi­
nuta prije završetka utakmice ne­
opravdano napustili teren.' (B.E.)

STOLNOTENISKI SUSRET
U stolnoteniskom susretu koji 

je odigran između poduzeća »Vlai- 
do Bagat« iz Zadra l »Velimir 
Škorpik« iz Šibenika pobijedili su 
Zadrani sa 5:3. To je bio ujedno 
uzvratni susret između ova d^a 
poduzeća. U prvoj utakmici tako­
đer su pobijedili Zadrani. (Ž.)

ZAŠTO ODUGOVLAČITI 
SA GRADNJOM 

PLIVALIŠTA ?
Gradnja) plivačkog bazena čiji 

j)s_ početak realizacije predviđen 
još ove godine nije započeta, ia­
ko se diskusije o gradnji vode in- 
teniskno već (lekdiko mjeseci. 
Svakim danom javljaju se nove 
solucije o mjestu gradnje. Bokić, 
Šub/Čevalc,. brodogradilište »Ivo 
Vodopija« u Crnici otpale su usli­
jed raznih uzroka, a najnovija al­
ternativa; igra dnjai na platou iz­
nad brodogradilišta u Crnici, od­
mah uz tvornicu Elektroda i fe­
rolegura, izgleda da će bita po­
sljednja, iako I ova solucija ftna 
dosta protivnika.

Financijsko pitanje kluba samo 
je djelomično riješeno, subvencije 
ne pokrivaju rashbde. Masovnost 
je jedan od glavnijlh problema 
kluba.

Kako da se postigne masov­
nost? Na to pitanje je veoma te­
ško odgovoriti. Bez prikladnog 
bazenjal nemaj masbvnostil ufcalud 
su svi| napori uprave usmjereni 
na bmasovljenje kluba kad pri­
jevoz na Paklenu sistematski u- 
nlštava masovnost, a loše plivali­
šte još više pridonosi tome. Ipak 
se uprava kluba nada; da će ove 
godine uspjeti kijesiti’ ovaj pro­
blem, bar djelomično. Prvi rezul­
tati sistematskog rada na oma­
sovljenju kluba već su vidni, iako 
se očekuje još veći priliv omladi­
ne na plivalište po nastupu ljet­
nih praznika. Oskudica kvalitet­
nog trenera riješena je ove godi­
ne na Dpće zadovoljstvo uprave I 
plivača. PK »Mornar« je angaži­
ra© za trenera) dosadašnjeg trene­
ra »Jadrana« iz Hercegnovog dru­
ga Vinka CvjetkoVića. bivšeg du­
gogodišnjeg državnog reprezenta­
tivna u plivanju I vaterpolu.

Kotarski slet »Parti rana« defile učesnika

Narodni odbor Općine Šibenik, Sekretarijat za komunalne 
poslove, na osnovu čl. 3. i 4. Odluke o postupku prodaje putem 
javnog nadmetanja stambenih zgrada općenarodne vlasnosti na 
području Općine Šibenik br. 2971/1. od 27. II. 1958. godine, do­
nosi slijedeće: '

R J E Š E N J E
O RASPISIVANJU JAVNE PRODAJE NEKRETNINA

I.
Raspisuje se javna prodaja i to: 9
a) čest zgr. 125. Z.U, 1356 K.O,, Gorica, općenarodne vla­

snosti, a što u naravi predstavlja jednu malu prizemnu kući, 
cu, u kojoj je smještena kovačka radnja, u ulici Bratstva i je­
dinstva,

b) vrijednost zgrade utvrđena komisijskom procjenom iz­
nosi Din 150,000, a što ujedno predstavlja najnižu prihvatljivu 
ponudu.

c) prodaja! je odobrena rješenjem NO-ai Općine Šibenik, 
broj 4875/56. od 31. ožujka 1956. god.

II.

Osobe koje reflektiraju na kupovinu te kuće, dužni su u 
roku od 15 dana po objavljivanju ovog rješenja r\i oglasnoj 
ploči ovog NO-a ii ,u lokalnoj štampi, odnosno do dana 3. VII. 
1958. do 14 sati zaključno, podnijeti svoje pismene ponude 
(osobno u zapečaćenoj koverti — m putem pešte) Sekretari­
jatu za komunalne poslove ovog NO-a Komisiji- za natječaj, u 
kojima će označiti cijenu, koju su voljni platiti E njihove even­
tualne uvjete kupnje.

Ponude ispod gore označene, najniže prihvatljive cijene 
ne će se uzimati u obzir, a isto tako ne će se uzimati u obzir 
ni ponude, koje budu stigle nakon isteka propisanog roka za 
podnošenje ponuda.

Prodaja će se izvršiti samo uz uslov, da kupac u kupo­
prodajnom ugovoru preuzme obavezu uređenja] ulične fasade 
prema ulici Bratstva i jedinstva, a prema urbanističkom rješe­
nju i zadanim uvjetima za adaptaciju tog objekta u rješenju 
o lokaciji.

- Smrt fašizmu — Sloboda narodu!
Načelnik:

Joško durkovlć v. t .

TELEVIZIJSKI EKRAN KOJI SE 
OKREČE

i Jćđna talijanska firma izradila 
i0  modelI televizijskog prijemni- 
<a č/jii ekran; zahvaljujući jed­
io j osovini na koju je montiran, 
.nože da se okreće ne sve strane 
jpisujući pun krug. Kao što je 
poznato, Jekranj nas dosadašnjim 
celevizorima; nepokretni su i nai­
laze se na prednjoj strani apara­
ta. Model će biti izložen na svjet­
skom sajmu koji će se uskoro o- 
đržati u Njujorku.

FRIŽIDER »PERO KATEGORIJE«-
U Zapadnjoj Njemačkoj pušten 

je ovih đanai u prodaju nov tip 
frižidera koji je čitav izrađen od 
plastičnog materijalai. Ovaj friži­
der »pero kategorije« težak je 
svega 3,2 kilograma, a  kapacitet 
mu je 80 litara. Proizvođači tvrde 
ia spada u najekonOmičnije fri­
židere apsorpcionog tipa na svi- 
|etu.

MODERNA PSIHOLOGIJA 
Kako donosi engleski list »Dejli 

miror« (Daily Mirror), jedan za­
brinuti otac Iz engleskog grada 
ttidltona, koji je zatekao svtog 
desetogodišnje^ sina kako puši u 
krevetu, obratio se za savjet ne­
točan poknatom psih;(jatru. Odgo­
vor koji je ©d njega dobio bio je 
veoma kratak i glasio je: »Postai- 
vite pepeljaru pored postelje«.-

BROD — AVION
Prema vijestima; iz Londona, po 

nalogu engleske vlade počela je 
izgradnja, jednog >• prijevoznog 
sredstva koji će predstavljati ne­
što Između prekooceanskog broda 
i aviona. Brod-avlon moći će da 
primi 1000 putnika'a kretat će se 
vodenom površinom brzinom ma­
njeg aviona. Tako velika' brz'ha, 
— velika kad je u pitanju preko­
oceanski brod — postiže se naro­
čitim oblikom broda i specijalnim 
rasporedom mlaznih motora.

NEANDERTALCI INTELIGENTNIJI 
NO ŠTO SE SMATRA?

Sovjetski arheolog Aleksej O- 
kladnikov Izložio je prije izvje­
snog vremena svoju teoriju o to­
me da; je  neanđertalski čovjek bio 
na znatno višem intelektualnom 
nivou no što se inače to u nauci 
smatrat Tu svoju teoriju Oklađ- 
nikov zasniva na proučavanju ne­
davno otkrivenih pećina koje su 
neanderta-lskjim .ljudima služile! 
kafo stanovii u oblasti Altajskog 
Gorja. Naitne, on je u tim pećina­
ma otkrio uglačane kamene plo­
če, oštra oruđa i druge predmete 
koji svjedoče o izvjesnom višem 
stepenu načina života od on'og ko­
ji se pripisuje našem davnom 
pretku — neandertalcu.

GOVORNE NOVINE ZA SLIJEPE
Holandija je dobila još jedan 

Iflst: nedjeljne novine za slijepe, 
ustvari novine snimljene na mar 
gnetofonskim trakama. Da bi se 
odslušao čitav tekst ovih novjna 
potrebna su dva sata; jer one sa­
drže onoliko materijala koliko Iz- 
nosil tekst u običnim novinama 
koje izlaze na šest stranica; Na 
uređivanju Vivog lista; odnosno 
na pisanju tekstova, rade četiri 1- 
staknuta novinara Iz Haaga; Da 
bi se izbjegla monotonija, taj 
tekst pri snimanju na- magneto­
fonske trake čita pet osoba.

ALGE »GUTAJU« ATOMSKU NE- 
„ ČISTOĆU

Voda koja, otiče iz atomskih re- 
aktoral sadrži znatne količine a- 
tomskt'h otpadaka koji mogu da 
predstavljaju opasnost za okoli­
nu. Pred naučnike se postavio 
problem kako da se ta  atomska 
nečistoća koncentrira, t.j. kako da 
se radioaktivne supstance u vodi 
prikupe na jedno mjesto, točnije 
oko neke vrste filtra. Izgleda da

je najzad rješenje tog problema 
nađeno. Naitne, utvrđeno je da 
alge imaju tu  sposobnost da upi­
jaju radioaktivne materije, naro­
čito cizejum koji je  veoma, opasan 
Pošto se alge »najgutaju« atom­
ske nečistoće, one se jednostavno 
vade iz vode koja ostaje čista i1, 
uz potrebne mjere predostrožno- 
stij zakopavaju; 'jedan berlinski 
Institut izvršio je niz proba koje 
su dale zadovoljavajuće rezultan­
te ,

SVJETLOSNI REKORD JEDNE 
SIJALICE

Najjaču sijalicu na svijetu iz­
radila je krajem prošlog mjeseca 
jedna berlinska firma za proiz­
vodnju električnih sijalica. Ovaj 
džinovski svjetlosni izvor, ustvarj 
jedna lampa u obliku cijevi napu­
njena plemenitim gasom kseno- 
nom, dug je 2,4 metra, a u pre­
sjeku ima 50 milimetara. Sijalica 
zrači svjetlošću jačine od 2 mili­
juna lumena, što znači! da daje o- 
nol'ko svjetlosti koliko bi davalo 
4.650 običnih sijalica od po 40 
vati.

OD STOKHOLMA DO KEPTAUNA 
— VOZOM

Sjesti u voz u Stokholmu i, ne 
prikidajućl vožnju, stići do Kep- 
tauna, do najjužnije točke afrič­

kog kontinenta, izgleda potpuno 
nemoguće. Međutim, smjeli gradi­
telji današnjice tvrde da će budu­
ćim generacijama jedno takvoj 
putovanje biti nešto sasvim obi­
čno. Prvi korak .prema ostvarenju 
toga, sna već je poduzet: između 
Danske i Zapadne Njemačke pot­
pisan je sporazum o izgradnji ta­
kozvane »ptičje linije«, koja bi, 
slijedeći pravac leta pbica selica, 
povezala dansku prijestolnicu s 
njemačkom pokrajinom Šlezvig - 
Holštajnom. Danska, bi svoje oto­
ke, preko kojih bi linija vodila, 
povezata, mostovima. Produženja 
te linije dalje prema sjeveru i ju­
gu Evrope nije s tehničke strane 
gotovo nikakav problem. Južni 
krak završavao bi se na Gibralta)- 
ru.

Kako vezati Evropu s Afrikom? 
Najviše izgleda, za realizaciju ima 
projekt španskog inženjera Here- 
re (Herrera). Tunel koji bi vezi­
vao dva kontinenta on je zamislio 
kao ovalnu, 15 kilometara dugu 
cijev od betona i gvožđa (visiiur 
cijevi! 18 mebara, širina 25), koja 
bi ležala 15 metara ispod morske 
površine, a specijalnim kablovi­
ma i podupiračima, bila bi pričvr­
šćena za dno. Prilazni tuneli na 
afričkoj i evropskoj strati! bilii bf 
dugi po 4 kilometra. Povezivanje 
Sjeverne i Južne Afrike ne bi bio 
nimalo lak poduhvat, aiUr u svakom 
slučaju ne. i neizvodljiv.

(Sedma Sila)

K r i ž a l j k a
VODORAVNO: 1. gubal foT naš 

grad nedaleko Rijeke, 11. odlučah, 
mjerodavan,, 14. sudbina, kob, 15. 
agregatno stanje vodei 16. voda 
stajačida, 18. predgrađe Ljublja­
ne, 20. nota iz solmizacije (D), 21; 
prvak, 22. pristaša jednog umjet­
ničkog smjera. 25. stara nizozem­

ska mjera za težinu . (iznosi 155 
1.), 26. pokret, gibanje, 27. strano 
muško ime, 29. pritok Oke u Si- 
birljl. S ir  gornji dio kuće, 33. sta­
ri beotski vladar, sin Posejdonov, 
(grč. mit.), 34r sila, moć, 36. otra­
ga, 3 živci. 38. navala, napad.
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OKOMITO: ^  duševno zaostao 
čovjek, 2. figura u kvadrili, 3r za- 
prašivan, sipan, -4: dva jednaka 
konsonanta, 5. otok u jezeru Ma­
la Prespa, 6T kratica za jednu vele­
silu,, 7. vokal i  konsonant, 8«- grad 
r.a Jadranu, 9r ime amer. filmske 
glumice Gardner, 10. riba, srodna 
šaranu, 11. krug oko mjeseca, 12. 
tava; 13. obuka,, predavanje, 19. 
žbun, 20. dio životinjskog tijela, 
ZS vozilo na snijegu, 24. ibrikova 
šuma, 28, veliko razdoblje, 29. o- 
stali, ZO' nekadašnji turski plemić, 
32. grad u španjolskoj u pokraji­

ni Coruna. 34. inicijali suvr. hr­
vatskog slikara 1 grafičara, 35.. 
konj u nar. pjesmi.

Rješenje križaljke iz prošlog' 
broja. VODORAVNO: 1. tr ti, 4, 
sram, 7. Oa, 8. natapan, 14. S.A, 
15. ski, 17. Kotor, 18. s.it, c, 19, 
NB, 21. val, 22. li,a;. 23. AvarkaV 
26. etalon, 29. Nat, 30. aroma, 32, 
ako; 33 iz, 34. okititi, 36. A(llda) 
V(alli), *37. nasr, 39. otok. 40. tati, 
42. Iliri, 43. Adamić.

Inicijali okomito: 9; A(nte) K. 
(ovačić). (J.V.)

» Š i b e n s k i  l i s t «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik 
Uređuje redakcijski kolegij
Glavni i odgovorni urednik: 

N i k o l a  B e g o
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — Tei. br. 5-62

Tekući račun: Komunalna banka1 
Šibenik broj 435-70-1-7
Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 260, a jednu 

godinu 520 Din.
Tisak: »ŠTAMPA« -  Šibenik

Narodni odbor Općine Šibenik,eSekretan jat za komunalne 
poslove, na osnovu čl. 3. I 4. Odluke o postupku prodaje putem 
javnog nadmetanja stambenih zgrada općenarodne vlasnosti na 
području Općine Šibenik br. 2971/1. od 27. II. 1958. godine, do­
nosi slijedeće:

R J E Š E N J E
O RASPISIVANJU JAVNE PRODAJE NEKRETNINA

Raspisuje se javna prodaja I to:
a) čest. zgr. 193. Z.U. 2728 K.O. Gorica, općenarodne 

vlasnosti, a što u naravi predstavlja polovinu jedne male 
stambene kućice u Ličkoj ulici.

b) vrijednost zgrade utvrđena komisijskom procjenom iz­
nosi Din 175.000, a što ujedno predstavlja najniže prihvatljivu 
ponudu,

c) prodaja! je odobrena rješenjem NO-a Općine Šibeiiijk. 
broj 4875/56. od 31. ožujka 1956. god.

II.
Osobe koje reflektiraju na kupovinu te  kuće, dužni, su u 

roku od 15 dana po objavljivanju ©vog rješenja na oglasnoj 
ploči ovog NO-a 1 u lokalnoj štampi, odnosno do dana 3. VII. 
1958. do 14 sati zaključno, podnijeti svoje pismene ponude 
(osobno u zapečaćenoj koverti — ili putem pošte) Sekretari­
jatu za komunalne poslove ovog NO-a Komisiji za natječaj, u 
kojima će ©značiti! cijenu, koju su voljni platiti U njihove even­
tualne uvjete kupnje.

Ponude ispod gore označene, najniže prihvatljive cijene 
ne će se uzimati u obzir, a Isto tako ne će se uzimati u  obzir 
ni ponude, koje budu stigle nakon isteka propisanog roka za 
podnošenje ponuda.

Prodaja će se izvršiti samo uz uslov, da kupac u  kupo­
prodajnom ugovoru preuzme obavezu uređenja- ulične fasade 
prema Ličkoj ulici, a prema urbanističkom rješenju i 
zadanim uvjetima za adaptaciju tog objekta u rješenju o lo­
kaciji.

Smrt fašizmu — Sloboda narodu!
Načelnik:

Joško Jurković v. r.


